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WISH TO DO SOMETHING NICE?
Can you, alone or jointly with others, make a gift to your organization? An unu

sual gift for which you will be remembered many, many years? Here are suggestions:

1. A handsome frame for our Founder’s photograph. A minimum of $10.00 is needed.
1 • I
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2. Bindings for VYTIS, 1936 to 1948, for the organization’s permanent collection. 

$3.00 per volume, $39.00 for complete set.

3. An extra large K. of L. silk banner especially suitable for hanging in hotel lob
bies during conventions and other special occasions. About $250.

Anyone wishing to donate one of these items or to contribute toward the purchase

of one, kindly communicate with the Supreme Council.

All correspondence should reach the editorial offices by the 15th of the month preceding the next 
issue. Correspondents may use pen names, but all correspondence must bear the signature and address 
of the writer. The editor assumes no obligation to return any material not solicited.

Entered as Second Class Matter June 10, 1943 at the Post Office at Boston, Mass., under the Act of 
k March 3, 1879. • . 1
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Dievui ir Tėvynei
Kiekvienas žmogus jau iš prigimties myli sa

vuosius gimdytojus; jis myli tuos, kurie jam da
vė gyvybę, kurie jį užaugino, suteikdami net 
progos lankyti mokyklą tol, kol pats pradeda sa
varankiškai gyventi. Ši tėvų meilė aiškiau pasi
reiškia tada, kai gyvenimo aplinkybių priversti 
nutolti nuo tėviškės namų. Tada kažkodėl ateina 
noras parašyti ilgesnį tėvams laišką, ypatingai 
besiartinant MOTINOS ar TĖVO dienai savo 
sveikinimus siunčiame su dovanomis — mūsų 
meilės įrodymą.

Visiškai tas pats yra ir su tėvynės meile. Sa
vaime jau mylime tą kraštą, kuriame gimėme ir 
užaugome. Gimtasis kraštas yra visada daug 
malonesnis, negu kiti kraštai. Savojo krašto gam
ta irgi mums gražesnė, kaip, pav., Šveicarijos e- 
žerai, Italijos mėlynasis dangus... Tėvynės klima
tas yra savesnis ir sveikesnis mūsų kūnui. Lie
tuviškoji juodoji duona daug gardesnė už sve
timtaučių balčiausią duoną. Kiekvienas lietuvis, 
ypatingai gyvenant užsienyje, mums daug arti
mesnis negu svetimas žmogus... Vien žodžiu, 
mums tenka vien dėkoti Visagaliui už suteiktą 
mūsų širdžiai malonų kraštą — Lietuvą. Nors 
šiuo metu daugelis lietuvių gyvena toli nuo tos 
motutės tėvynės, tačiau kiekvieno jų širdis jai 
plaka; kiekvienas lietuvis trokšta sulaukti tos 
dienos, kurioje vėl galės bučiuoti tėviškės lau
kus, nes jiems tremties kraštas, koks jis bebūtų, 
yra tik laikinojo sustojimo vieta.

Mylėti tėvus yra prigimtas dalykas. Taip pat 
ir tėvynės meilė plaukia iš prigimties. Tačiau 
kai kas gali paabejoti, ar mes, katalikai, galime 
suderinti dvi meiles, t. y. Dievo ir tėvynės mei
lę. Kitaip kalbant, ar mes galime, mylėdami 
Dievą, nuoširdžiai mylėti savo tėvynę Lietuvą? 
Ar tam nesipriešina šv. Povilo išsireiškimas, jog 
Dievo akyse nėra nei graiko, nei romėno, nei ki
tokios tautos žmogaus? Ar katalikų tikyba, kuri 
visų tautų žmones suveda į vieną šeimą, kad net 
turime pilną teisę vadintis broliais, — ar ji nėra 
priešinga tėvynės meilei? Vienu žodžiu, ar tar
nauti Dievui ir tėvynei nėra Evangelijos už
draustas dviems ponams tarnavimas?

Atsakant į šiuos abejojimą sukeliančius klau
simus reikėtų peržvelgti šventraščio puslapius, 
kuriuose rasime teisioginį atsakymą. Dievo ir 
tėvynės meilė nesipriešina viena kitai. Priešin
gai, Dievas nori, jog mes, Jį mylėdami, mylėtu
me ir savo artimą. O kas gi yra artimesnis, jei 
ne savosios tautos žmogus, kuris gyvena netoli 
mūsų, kuris naudojasi ta pačia saule ir žeme, ku
ris kalba ta pačia kalba, kurio papročiai yra to
kie pat kaip ir mūsų? Todėl jau pats Dievo įsta
tymas liepia mums mylėti savosios tautos žmo
nes.

Šventraščio duotieji pavyzdžiai irgi mus 
skatina mylėti tėvynę. Izraelio tauta, Dievo iš-

Grazi Tu, Marija! Ir amžių Kūrėjas 
Sukurt negalėjo Tavęs gražesnės! . . . 
Mes, grožį pamilę ir žemėj paskendę, 
Nematom už Tave žvaigždės šviesesnės!

rinktoji giminė, yra mums visiems sektinas pa
vyzdys kaip tėvynės mylėtoja. Žydai visada 
jungdavo tėvynės meilę su Dievo meile, o ne
priklausomybės praradimą laikydavo nuo Die
vo nutolimu. Tremtyje jie, susėdę ant Babiloni
jos upių kranto, su ilgesiu žiūrėdavo į Palesti
nos pusę ir net susilaikydavo nuo giesmių, nes, 
anot psalmisto žodžių, kaip jie galį giedoti Die
vui giesmę svetimoje žemėje! Muzikos instru
mentų nebeliesdavo, nes jiems nebuvo malonus 
arpų stygų virpėjimas. Giesmės ir muzika vėl 
suskambėjo, atgavus laisvę ir atstačius sostinę 
su puošniąja Jeruzalės bažnyčia. Tik savoje tė
vynėje jie mieliau garbino Dievą: juk Dievo 
sostas žydams buvo artimas, kada jie gyvenda
vo arti prie Siono kalno. Iš čia jau matome, kad 
išrinktoji tauta jungė tėvynės meilę su Dievo 
meile.

Perskaitykime dar Giesmių knygą, Izaijo ir 
Jeremijo pranašystes, kuriose beveik kiekviena
me pus!apyje atsispindi abi meilės. O Makabėjai 
argi mūsų nepamoko tos kilnosios tėvynės mei
lės? Prisiminkime 7 brolių kankinių istoriją, ku
rioje yra aprašoma, kaip jų motina, paaukojusi 
jau šešis savo sūnus, ragina septintąjį būti išti
kimam tėvų įstatymams, nes, apleidus šią tėvy
nę, laukia amžinoji ir garbės vainikas.

Jeigu dar neužtenka Senojo Testamento pa
vyzdžių, paskaitykime Evangelijose aprašytą
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Kristaus gyvenimą. Dievas-Žmogus ir viso pa
saulio karalių karalius, kuriam priklauso visos 
tautos, nesiveržė užimti sostų, nes norėjo būti 
ištikimu vienos tautos tarnu. Šis Dievas-Žmogus 
gimsta Betliejuje, Palestinoje. Dar mažas vaiku
tis yra priverčiamas bėgti iš savosios žemės ir 
kentėti tremtinio dalią, kol jo priešas numirs.

Mirus tam, kuris troško atimti Kristui gyvy
bę, tuojau grįžta atgal į Palestiną ir praleidžia 
savo jaunąsias dienas Nazarete. Kai pradeda 
skleisti Dievo mokslą, Jis neina į visas šalis, bet 
pasitenkinta tiktai Palestina ir tiktai atsitikti
nai užsuka į kaimynines valstybes. Jis kalba 
paprastu to laiko kalbamu dialektu, (aramajų 
kalba), o ne romėnų bei graikų puošniausiomis 
kalbomis. Savo kalboje Kristus pasirenka pa
vyzdžius iš Palestinos gyvenimo: fygos medį, 
garstyčios grūdą, sėjėją sėjantį sėklą, žmogų, 
keliaujantį iš Jeruzalės į Jericho miestą. Pir
muosius savo stebuklus Kristus taip pat padaro 
savo apylinkėje: pirmasis vyno padauginimas 
įvyksta Kanos Galiliejoj, duonos padauginimas 
ir Eucharistijos pažadas Kafarnaume. Apaštalus 
išsirenka paprastus žvejus galiliejiečius. Nuvy
kęs prie Jeruzalės Kristus apsiverkia, nes jam 
gaila to didingojo miesto, kuris po 40 metų bus 
visiškai sugriautas. Kristus net duoklę moka, 
norėdamas įrodyti, jog jis užlaiko piliečiui uždė
tas pareigas.

Šie Kristaus gyvenimo įvykiai mums kalba 
apie tikrą ir nuoširdžią Kristaus meilę tėvynei. 
Ši meilė nebuvo egoistinė. Po duonos padaugini
mo galiliejiečiams norint Jį paskelbti karaliu
mi, Jis atsisakė ir pasislėpė kalnuose. Jojo mei
lė buvo altruistinė. Jis norėjo padėti savo žmo
nėms iš tikrosios meilės, o ne dėl to, kad galėtų 
kuo nors pasinaudoti, kad galėtų pelnyti gar
bingą vardą ar aukštą vietą. Savuoju pavyzdžiu 
Jis įrodė, kad ne tas myli savo kraštą ir yra tik
ras patrijotas, kuris tarnauja tėvynei vien dėl 
šiltos vietelės, vien dėl garbės; bet tiktai tas yra 
tikras tėvynės mylėtojas, kuris save aukoja jos 
labui bei gerovei ir net atiduoda savo gyvybę už 
jos laisvę.

Nebedauginant pavyzdžių, laikas būtų eiti 
prie išvados ir atsakyti į iškeltus klausimus.

Paskaitę šventraštį, kuriame autentiškai yra 
išreikšta Dievo valia, aiškiausiai pastebime, jog 
tėvynės meilė ne tik nesipriešina Dievo meilei 
ir krikščionybei, bet priešingai: kas myli Dievą, 
tuo pačiu labiau myli ir savo tėvynę, nes šiuo 
atveju ši meilė ne tik išplaukia iš asmens prigim
ties, bet ir iš Dievo įsakymo. Todėl visai nenuo
stabu, jei istorijos lapuose randame kilnių tėvy
nės mylėtojų pavyzdžių, kurie dabar yra ger
biami ir kaip Bažnyčios šventieji, pav., lietuvių 
šventasis Kazimieras, šventoji Joana Arkietė. 
Taip pat nenuostabu, kad ir žuvusių dėl Lietu
vos nepriklausomybės skaičiuje bei dabartinėse 
partizanų eilėse labai daug randame jaunuolių, 
ištikimai stovėjusių po vėliava, ant kurios buvo 
parašyta “DIEVUI IR TĖVYNEI”. T. Klem-as.
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Kunigas Juozas Simonaitis-
Jubiliatas

DVIDEŠIMT PENKERI METAI ŠV. PETRO IR 
POVILO PARAPIJOS KLEBONU, ELIZABETH, 

NEW JERSEY

Šių metų kovo 19 d. suėjo lygiai dvidešimt 
penkeri metai, kaip kun. Juozas Simonaitis buvo 
pakviestas vyskupo O’Connor (vysk, miręs) iš 
Newark, N. J., užimti klebono pareigų, šv. Pet
ro ir Povilo parapijoje, Elizabeth, N. J., kur gar
bingai klebonavo kun. Žindžius.

Kun. Juozas Simonaitis gimė liepos 26 d., 
1898 m. Brooklyn, N. Y. Turėdamas Kristaus pa
šaukimą eiti Jo keliais, įstojo į seminariją New 
York’o archidiocezijoje. Vėliau persikėlė į Šv. 
Tomo seminariją, Denver, Colorado. Kaip klieri
kas savo studijose visuomet atsižymėdavo ir bu
vo pavyzdžiu kitiems.

Diakonas Juozas Simonaitis kunigu buvo įš
vęstas liepos 9 d., 1922 m.

Paskirtas į didelę parapiją, jaunas kunigas 
jautė didelę atsakomybę, bet tas jo nebaidė, tik 
tuoj griebėsi prie darbo ir su nuoširdžia para-
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{paskutinių ^isrtuvoA iKaJtaliuA 
Stanislovas Huqusias (poniatovskis

1732-1798
Dr. A. Gervydas

Aštuonioliktojo amžiaus pabaiga pasaulio is
torijoje buvo gan audringa: Amerikoje susikūrė 
nepriklausomos Jungtinės Valstybės, Europoje 
siautė Didžioji Prancūzų revoliucija, o jos ry
tuose augo Rusijos galybė, kurios noras veržtis 
į vakarus jau buvo kurstomas visą šimtmetį. Pa
keliui į vakarus, skersai kelio, jai buvo Lietuvos 
Lenkijos valstybė, kurią sudarė dvi tautos, nuo 

pi j iečių pagelba nuveikė didelius darbus. Sunkiai 
dirbo pagerinimui, pagražinimui bažnyčios, pa
didino ir sumodernino parapijos mokyklą. Seną
ją bažnyčią perdirbo ir padarė gražią parapijos 
auditoriją su visais patogumais. Įsigijo gražią 
kleboniją. Pakvietė seseris pranciškietes moky
tojauti. Jo vadovybėje parapijinę mokyklą lan
ko arti aštuoni šimtai mokinių.

Be parapijinės veiklos ir atsakingų klebono 
pareigų, kun. Simonaitis randa laiko ir visuome
niniam lietuviškam veikimui. Jis seniai triūsia 
beveik visose lietuvių katalikų organizacijose ir 
įvairiose katalikiškos kūrybos srityse. Jis yra il
gametis Kunigų Vienybės narys ir yra buvęs 
Centro pirmininku.

Kaip anksčiau pažymėjau, kun. J. Simonaitis, 
yra Amerikoje gimęs ir augęs, todėl gerai su
prantąs Amerikos lietuvių jaunimą, ir savo ga
bumus ir patarimus yra įdėjęs Liet. Vyčių or
ganizacijoje. Už tai Liet. Vyčiai kun. J. Simonai
tį aukštai įvertindami suteikė jam garbės laips
nį. Jam artimos ir kitos, čia neįvardintos lietu
viškos organizacijos.

Su kun. J. Simonaičiu džiaugiasi kartu ir jo 
parapijiečiai, kad turi tokį nuoširdų vadą. Todėl 
kovo 20 d., parapijiečiai suruošė Jo garbei puikų 
bankietą. Bankieto surengimu parapijiečiai iš
reiškė savo dėkingumą savo dvasios vadui, . gi 
įžymūs svečiai kaip tai: prelatas Mykolas Kru
pavičius — Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirm.; prelatas Jonas Balkūnas, kun. 
Dr. Juozas Končius — BALF’o prezidentas ir 
dvidešimt penki kunigai bankiete nuoširdžiai 
kun. kleboną Juozą Simonaitį sveikino.

Tad šia proga tegul būna leista ir Lietuvos 
vyčiams išreikšti širdingiausius linkėjimus, gi, 
L. Vyčių seimo laiku (Seimas įvyks rugsėjo 
mėn., Elizabeth, N. J.) asmeniškai nuoširdžiai 
pasveikinti. Ilgiausių metų mūsų garbės nariui 
kun. Juozui Simonaičiui!

1569 m. susitariusios turėti bendrą valdovą ir 
bendrą seimą, o visus kitus valstybės reikalus 
kiekviena tvarkėsi savarankiškai.

Dar keturioliktojo amžiaus pabaigoje (1385) 
Lietuva buvo davusi Lenkijai karalių Jogailą, 
kuris vedė Lenkijos karalaitę Jadvygą. Jogaila 
buvo didžiojo Lietuvos kunigaikščio Algirdo sū
nus, Gedimino sūnėnas. Jogailos giminė Lenkiją 
valdė beveik du šimtu metų. Paskutinė jos atža
la, karalius Zigmantas Augustas, mirė 1572 m. 
Po jo mirties, pagal lietuvių lenkų susitarimą, 
bendrą Lietuvai ir Lenkijai valdovą rinkdavo 
abiejų kraštų bajorai ir didikai.

Per porą šimtų sekančių metų Lietuvos Len
kijos soste sėdėjo karaliai, rinkti iš Prancūzijos, 
Švedijos, Saksonijos karališkų giminių ir iš Ven
grijos bei Lenkijos diduomenės atstovų. Išsky
rus Švedijos ir Saksonijos kilmės karalius, nė 
vienas giliau neįleido šaknų, nes jie priklausė 
nuo bajorijos ir diduomenės, kuri juos rinko. 
Dėl to ir Lenkijos Lietuvos karalystė buvo va
dinama respublika.

Tikrumoje diduomenė ir bajorija buvo tikras 
krašto šeimininkas. Laikui bėgant, juo labiau ji 
įsigalėjo, juo daugiau paisė savo luomo ir savo 
giminės interesų, bendrus valstybės reikalus nu- 
stumdama į šalį. Tarp daugelio besipešančių šei
mininkų ėmė irti krašto tvarka ir jo stiprybė. 
Kai daugiau valstybinės išminties turintieji sei
muose keldavo sumanymus, kaip reikėtų sustip
rinti valstybę, tokiems savanaudžiai bajorai ir 
didikai atsikirsdavo, kad Lenkija gyvuoja tik 
dėka netvarkos. Esą, jei tik ji susitvarkytų ir 
kiek pralobtų, tuojau ją imtų kariauti kaimynai, 
o dabar niekam jos nereikia. Seimuose įsigalėjo 
paprotys, virtęs įstatymu, visus nutarimus pri
imti vienbalsiai. Jeigu vienas kuris pasakydavo 
veto (draudžiu, nesutinku), tai pasiūlymas bū
davo atmetamas. Tokią tvarką bajorai ir didikai 
vadino “aukso laisve”.

Toji “aukso laisvė” pasirodė labai naudinga 
Lenkijos Lietuvos kaimynams, kai panoro pasL 
grobti jos žemių. Jie visada su savo pinigais čia 
surasdavo žmonių, kurie griaudavo tvarką ir pa
sipriešindavo reformoms. Svetimųjų kišimasis į 
Lietuvos Lenkijos reikalus padidėjo tuo laiku, 
kai kaimyniniuose sostuose atsirado valdovai, 
siekią praplėsti savo valstybių sienas.

Tokių valdovų pirmoji buvo Katrina II, Rusi
jos imperatorė, kuri visomis jėgomis stengėsi 
prasistumti į vakarus, atsieit, kištis į vakarų
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KNIGHTS OF LITHUANIA GREET GOVER
NOR: During the New England District Knights 
of Lithuania’s annual convention held at the 
Hotel Vendome, Boston, the Governor was a 
featured speaker. Here he is shown with (left to 
right)Joseph A. Lola, president, Governor Paul 
A. Dever, Rt. Rev. Casimir Urbonavičius, honor
ary member, and Rev. John C. Jutkevicius, na

tional spiritual director.

Europos reikalus. Kitas valdovas buvo Prūsijos 
karalius Fridrikas II. Sunkiai susirgus Lenkijos 
Lietuvos karaliui Zigmantui III, Rusijos Katrina 
pasiūlė Prūsijos Fridrikui susitarti dėl būsimo 
karaliaus išrinkimo. Tas pasiūlymas buvo pada
rytas ir Austrijos imperatorei Marijai Teresei. 
Kol pastaroji delsė ir svarstė, Prūsija su Rusija 
pasirašė slaptą sutartį 1764 m. balandžio 11, ku
rioje pasižadėjo karalium išrinkdinti kurį nors 
lenką didiką, palikti veto teisę ir globoti kitati
kius (mat, Lenkijoje pilnas piliečių teises turėjo 
tik katalikai).

Prūsija kol kas teritorinių siekimų neturėjo, 
nes ji vos buvo pabaigusi karą su Austrija, ir jai 
buvo reikalingas stiprus sąjungininkas, kad ga
lėtų ilgiau atsikvėpti. Rusija gi kaip tik dabar 
troško pažvejoti drumstuose vandenyse. Kai Lie
tuvos ir Lenkijos didikai bei bajorai buvo suva
žiavę Varšuvon rinkti naujo karaliaus (Zigman
tas mirė 1763 m. spalių mėn.) ir niekaip negalė
jo susitarti, ką rinkti karalium, Rusija surado 
galingą didikų atstovą Čartoriskį, kuris siūlė iš
rinkti savo sesers sūnų Stanislovą Augustą Po
niatovskį. Kai šis pasiūlymas nerado rėmėjų, 
Čartoriskis paprašė Rusijos imperatorę (carie- 
nę) Katriną atsiųsti kariuomenės “tvarkai pa
daryti”. Katrina II atsiuntė apie 10,000 rusų ka
riuomenės, kuri užėmė Varšuvą ir išvaikė visus 
Čartoriskio priešininkus. Tada Stanislovas Au
gustas Poniatovskis buvo išrinktas Lietuvos Len
kijos karalium.

Poniatovskių šeima, kai gimė jų sūnus Sta
nislovas Augustas, 1732 m. sausio 17 d., gyveno 
Lietuvoje. Rūpestingai išmokytas, dvidešimties 
metų jaunikaitis jau dalyvauja lenkų seime 
kaip atstovas ir pasižymi gera iškalba. Jo gabu-
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mai ir graži išvaizda atkreipė karaliaus dėmesį, . 
ir netrukus jis išsiuntė jį su misija pas Rusijos 
imperatorę Elžbietą. Paskui jis tapo Britų amba
sados nariu. Ambasadorius Hanbury Williams jį 
supažindino su didžiąja kunigaikštiene Katrina, 
kuri taip juo susižavėjo, kad atstatė visus kitus 
savo meilužius.

Rusijos carų dvaras Peterburge mėgo viso
kias pramogas ir puošnumus. Tai buvo tinkama 
aplinkuma gražuoliui Poniatovskiui įsigyti pa
žinčių, ir netrukus Rusijos ministeris pirminin
kas Bestiužev-Riumin jį padarė Saksonijos atsto
vu prie carienės dvaro. Artimi ryšiai su kuni
gaikštiene Katrina įtraukė Poniatovskį į sąmoks
lininkų tarpą, kurie norėjo pašalinti nuo sosto 
įpėdinystės Katrinos vyrą, kunigaikštį Petrą, ir 
jo sūnų, o sostan įkelti Katriną. Bet tas sąmoks-^ 
las buvo susektas, ir Poniatovskis išsiskubino į* 
V aršuvą.

Nužudžius kunigaikštį Petrą, Katrina tapo 
Rusijos imperatore (1762). Geresnio kandidato į 
Lenkijos karalius, kuris pildytų carienės įsaky
mus, Katrina nesitikėjo rasti ir mielai parėmė 
Čartoriskio pasiūlymą. Poniatovskis 1764 m. ir 
buvo išrinktas Lietuvos Lenkijos karalium, kuris 
vadinosi Stanislovu Augustu.

Naujasis karalius buvo daugelio didikų ne
mėgiamas. Čartoriskis gi tikėjosi įsigyti dabar 
daug valdžios, paskui pamažu apeiti Rusijos reiš
kiamus pageidavimus, padaryti valstybėje refor
mų, sustiprinti valdžios teises ir išvyti iš Lenki
jos rusų kariuomenę. Bet netrukus paaiškėjo, kad 
Rusijos atstovas čia turi daugiau valdžios, negu 
pats karalius ar jo dėdė Čartoriskis.

Rusijja privertė suteikti teises kitatikiams. 
Kilo nepasitenkinimas ir susiorganizavo ginkluo
tas pasipriešinimas prieš rusus ir karalių. Tai 
vadinama Baro konfederacija. Kilus vidaus karui, 
narsiai besigindami konfederantai buvo privers
ti pasitraukti į Turkiją. Dėl to paskui Turkija 
įsivėlė į ilgą karą su Rusija.

Visų tų sumaiščių metu Rusija susitarė su 
Prūsija ir Austrija pasidalinti kai kurias Lenki
jos Lietuvos žemes (1772 m. vasario 17 d.) ir 
tuojau nusiuntė kiekviena į savo numatytas sri
tis savo kariuomenę. Lenkijos Lietuvos jėgos bu
vo per silpnos kariauti su trimis valstybėmis, to
dėl turėjo sutikti su savo likimu. Rusija pasiėmė 
dvigubai daugiau žemių, negu Prūsija ir Austri
ja drauge.

Tas žemių pasidalinimas atvėrė akis ne vie
nam karštam “aukso laisvės” šalininkui. Grieb
tasi pertvarkyti valdžią. Karalius, apsivylęs Kat
rinos elgesiu ir pamatęs, kad jis yra tik įrankis 
vykdyti Rusijos norams, rėmė naujus sumany
mus. Kol Rusija buvo užimta karu su Turkija, ji 
viso to netrukdė.

Vadinamasis Ketverių Metų seimas (1788 — 
1792) svarstė naują konstituciją, kurioj buvo 
norima suteikti teisių miestiečiams, net buvo pa
geidaujama panaikinti baudžiavą. Bet svarbiau
sias dalykas, tai buvo panaikinti veto teisę (kaip
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visa tai primena šių laikų didžiųjų valstybių ve
to!).

Karaliui pritariant, seimas priėmė ir paskel
bė konstituciją (1791 m. gegužės 3 d.), kurioje 
buvo panaikintas veto ir nustatyta, kad ateity
je Lietuva Lenkija bus paveldima monarchija. 
Po Stanislovo Augusto sostą užims Saksonijos 
elektorius. Lietuva ir Lenkijja pasilieka su ats
kira valdžia, bet labiau suderintas jų veikimas.

Naujos konstitucijos paskelbimas buvo tarsi 
bombos sprogimas. Kai kurie nepatenkintieji di
dikai susibūrė Targovicų mieste į konfederaciją 
“aukso laisvėms” ginti. Rusija skubiai pasirašė 
taiką su Turkija ir susitarė su Prūsija dar kartą 
dalintis Lietuvos Lenkijos žemes. Karalių pri
vertė prisidėti prie konfederacijos ir kovoti prieš 
naują konstituciją, kuriai jis pats pritarė.

Užėmę sau numatytas žemes (1793), rusai su 
prūsais įsigeidė, kad tą naują padalinimą patvir
tintų seimas. Seimo posėdis buvo sukviestas Lie
tuvoje, Gardine. Kai posėdis buvo pradėtas, nie
kas nenorėjo kalbėti. Rusijos atstovas baronas 
von Sievers reikalavo, kad atstovai pasisakytų ir 
pritartų. Vėl tyla. Tas pat antrą ir trečią dieną. 
Sieversas liepė kariuomenei apsupti seimo rū
mus ir prieš duris ir langus sustatė patrankas. 
Atstovų lūpos dar labiau susičiaupė. Kelis kar
tus nesulaukęs jokio atsakymo į savo klausimą, 
ar sutinka pripažinti padalinimą, rusų atstovas 
pareiškė, kad tylėjimas yra sutikimo ženklas, ir 
atstovams liepė išsiskirstyti.

“Nebylys seimas” savo tylėjimu išreiškė pro
testą, tačiau užgrobtos žemės liko priešams. Vie
toj naujosios konstitucijos vėl grįžo sena tvarka. 
Patriotai griebėsi gelbėti tėvynę. Prasidėjo viso
kį vietinio pobūdžio sukilimai. Kur buvo pavo
jingiau, ten buvo veikiama slaptai — iš požemio.

Rusai pareikalavo sumažinti lenkų kariuome
nę. Lenkijos kariuomenės vadai atsisakė klausy
ti, ir tuojau visame krašte įsiliepsnojo sukilimas, 
kurio pryšakyje atsistojo lietuvis generolas Ta
das Kosciuška, pasižymėjęs kovose besikuriant 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms.

Sukilėliams sekėsi. Bematant rusai buvo iš
vyti iš Varšuvos (ten jie laikė savo kariuome
nę) ir iš Vilniaus. 1794 m. gegužės 30 d. Kos
ciuška buvo pripažintas diktatorium ir sudaryta 
nauja vyriausybė. Visa tai pripažino ir karalius. 
Kadangi karalius anksčiau neparodė pastovumo 
ir tvirto nusistatymo, tai jis dabar buvo saugo
mas, kad nieko neveiktų. Gyventojų nuotaika 
pakilo. Drauge augo viltis atgauti per padalini
mus atplėštas žemes. Norėdamas patraukti ir 
kaimieičius, Kosciuška išleido manifestą, priža
dantį panaikinti baudžiavą.

Rusai su Prūsais sutarė siųsti Lenkijon Lie
tuvon daug kariuomenės sukilimui malšinti. 
Prieš iš vakarų ir rytų žygiuojančią kariuomenę 
sukilėliai laikėsi drąsiai ir atkakliai. Bet sukilė
lių ginklai buvo menkesni ir jėgos silpnesnės. 
Dėl to jie buvo priversti trauktis. Sunkiose ko-

AT N. E. DISTRICT K. OF L. FOUNDER’S DAY 
BANQUET — Among the guests at the celebra
tion of the 37th anniversary of the founding of 
the Knights of Lithuania in the Vendome Hotel, 
Boston (left to right) — Rev. F. A. Virmauskis, 
pastor of St. Peter’s Church and honorary mem
ber of K. of L., Joseph A. Lola, toastmaster, 
Mayor of Boston, James M. Curley, John P. 
Contons, president of South Boston Council 17, 
and Rev. J. C. Jutkevičius, ..national spiritual 

director.

vose buvo sužeistas pats vadas gen. Kosciuška ir 
pateko rusams į nelaisvę.

Pačioms pagrindinėms jėgoms palūžus, sukili
mas buvo beveik baigtas. Rusai, įžengę į Varšu
vos priemiestį Pragą (dešiniame Vyslos krante), 
išžudė visus jo gyventojus, apie 20,000 žmonių.- 
Netrukus jiems teko ir Varšuva.

Rusija, Prūsija ir Austrija (1795) pasidalino 
likusias Lenkijos Lietuvos žemes, ir tų valstybių 
nepriklausomybė baigėsi. Beveik visa Lietuva 
teko rusams, tik Suvalkiją pasiėmė Prūsai. Bet 
po 17 metų (Napoleono žygis) ir ta dalis teko 
rusams.

Karalius Stanislovas Augustas buvo privers
tas atsisakyti sosto (1795 m. lapkričio 25 d.) ir 
buvo apgyvendintas Gardine. Katrina II nepano
rėjo savo buvusio mylimojo atsiimti Peterbur
gan. Kadangi Katrina buvo griežtai jam uždrau
dusi vesti, tai Stanislovas Augustas buvo vedęs 
slaptai grafaitę Grabowską, kuri, aišku, negalė
jo turėti karalienės titulo.

Visų apleistas, karalius rašė savo atsimini
mus. Juose daug nusivylimo. Nepaisant visų ge
rų norų ir kartais žybtelėjusios valios pasielgti 
savarankiškai, jis buvo supančiotas ir priklausė 
nuo kitų, ypač Katrinos II. Nelaimingas jo vieš
patavimas pasitaikė tokiu laiku, kada stipresni 
kaimynai žūt būt buvo pasiryžę draskyti Lietuvą 
Lenkiją. Ar kitas karalius jo vietoje būtų buvęs 
laimingesnis, sunku pasakyti.

Mirus Katrinai II (1796), jos sūnus caras Po
vilas I perkėlė Stanislovą Augustą į Peterbur
gą, kur jis, dar vis rašydamas prancūziškai savo 
memuarus, mirė 1798 m. vasario 12 d.

Lietuva ir Lenkija prisikėlė nepriklausomam 
gyvenimui tik po šimto dvidešimties metų 
(1918) nuo paskutiniojo karaliaus mirties.
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Anthony O. Shallna* •

Adjudication of Genera! Kosciuszko's Wills
A testator’s last will and testament should 

reflect his aims, character and nature. Very 
often for one reason or another that is not ac
complished. A person may be an expert in 
several vocations yet fall short of drawing a 
will that puts into effect his desires and wishes 
after he passes on. General Thaddeus Kosciusz- 
ko’s four wills may illustrate beyond a doubt 
that the drawing of a will is a highly technical 
document to be executed with a great deal of 
care and skill.

Among the foreign officers in the American 
Revolution like Lafayette, Von Steuben and 
DeKalb, there was a young Colonel who landed 
here in 1776 from Paris with a letter of in
troduction from Benjamin Franklin to George 
Washington. In time he became General Wash
ington’s aide-de-camp and terminated his servi
ces for our country with the rank of Brigadier 
General. Having received a substantial grant of 
land and money from Congress, General Thad
deus Kosciuszko before departing for Europe 
drew a will on May 5, 1798 in which he expres
sed his humanitarian views:

“I, Thaddeus Kosciuszko, being just on my 
departure from America, do hereby declare and 
direct that, should I make no other testamentary 
disposition of my property in the United States, 
I hereby authorize my friend Thomas Jefferson 
to employ the whole thereof in purchasing ne
groes from among his own or any other and giv
ing them liberty in my name; in giving them an 
education in trade or otherwise; in having them 
instructed for their new condition in the duties 
of morality which may make them good neigh
bors, good fathers, and mothers, husbands and 
wives, in their duty as citizens; teaching them 
to be defenders of their liberty and country, of 
the good order of society, and in whatsoever may 
make them happy and useful”.

After some unfortunate experiences with 
Russia in trying to liberate the Commonwealth 
of Poland and Lithuania (beginning with 1386, 
supplemented by several treaties, the Grand 
Duchy of Lithuania and the Kingdom of Poland 
were united under the Commonwealth of Poland 
until the third partition in 1795) he located in 
Paris and drew his second will or perhaps a 
codicil on June 28, 1806. In this will he makes 
reference to the aims expressed in his first will 
and he makes a special bequest to Kosciusko 
Armstrong, a son of his friend General Arm
strong. From a photostatic copy of the original 
will and affidavit of proof, which are historical 
documents, one may read General Kosciuszko’s

s

fondest thoughts and history correcting data, 
namely:

“Know all men by these presents that I 
Thaedo’ Kosciusko formerly an officer of 
the United States of America in their Re
volutionary War against Great Britain, and 
a native of Lithuania in Poland, at present 
residing at Paris, do hereby will and direct 
that at my decease the sum of Three thou
sand seven hundred and four dollars cur
rency of the aforesaid United States shall of 
right be possessed by and delivered over to 
the full enjoyment and use of Kosciusko 
Armstrong the son of General John Arm
strong Minister Plenipotentiary of said 
States at Paris, for the security and perfor
mance whereof, I do hereby instruct and 
authorize my only lawful Executor in the 
said United States, Thomas Jefferson Pres
ident thereof to reserve in trust for that 
special purpose, of the Funds he already 
holds belonging to me, the aforesaid sum of 
Three thousand seven hundred and four 
dollars in principal to be paid by him the 
said Thomas Jefferson immediately after 
my decease, to him the aforesaid Kosciusko 
Armstrong and in the case of his death to 
the use and benefit of his surviving Bro
thers.

Given under my hand and seal at Paris 
this twenty eighth day of June One thou
sand eight hundred and six.

(signature) Thade Kosciuszko

In presence of
Charles Carter 
James M. Morris

Commercial Agency of the United 
States - Paris

On this twenty eighth day of June in 
the year of our Lord One thousand eight 
hundred and six and of the Independence 
of the United States of America the 
thirtieth, before the undersigned, commer
cial Agent and Agent of Prize-Causes for 
the United States of America at Paris, per
sonally appeared Thade’ Kosciuszko, late 
officer of the said United States, who in his 
presence signed and sealed the foregoing 
Transfer in favor of Kosciuszko Armstrong 
the son of General Armstrong Minister 
Plenipotentiary of the United States at 
Paris and in case of his Death to the use

^Cornell University, A.B., 1916
George Washington U., LL.B., 1921.
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General Thaddeus Kosciuszko 
“A native of Lithuania in Poland.”

and benefit of his surviving Brothers, and 
did acknowledge it as his own act and deed 
for the purposes therein specified. —

In testimony whereof he the said 
undersigned as aforesaid has hereunto 
signed his name and affixed his seal of 
office at Paris the day and year above 
written.

(signature) Fulwar Skipwith

District of Columbia
Washington County, to Wit:

The 19th day of November 1828 — James 
M. Morris one of the subscribing witnesses 
to the aforegoing instrument of writing, 
purporting to be the last will and testament 
of Thadeus Kosciusko, deceased, made oath 
on the Holy Evangels of Almighty God, 
that he did see the testator therein named 
sign that this will — that he published, 
pronounced and declared the same to be his 
last will and testament — that, at the time 
of his so doing, he was to the best of his 
apprehensions, of sound and disposing 
mind, memory and understanding — and, 
that he, together with Charles Carter the 
other subscribing witness, respectively 
subscribed their names as witnesses to this 
will, in the presence and at the request of 
the testator, and in the presence of each 
other —

Sworn in open Court
(signed) Test. Henry C. Neale Rg. Wills”

On June 4, 1816 he drew an olographic will 
as his third will, apparently revoking the prior 
wills. In this will made at Soleure, Switzerland, 
he used this language: “I, the undersigned Thad

deus Kosciusko, residing at Berville, in the 
township Genevrage, of the Department of 
Seine and Marne, (being now) or at present at 
Soleure, in Switzerland”.

His fourth will was drawn October 10, 1817 
and in this will nothing is said as to his re
sidence.

General Kosciuszko was more than a good 
General. He was an outstanding humanitarian 
— a forerunner of the abolishment of slavery. 
He preceded President Abraham Lincoln by 
about sixty-five years in taking steps to abolish 
slavery both in this country and in Europe.

Biographers, historians and others who have 
tried to present General Kosciuszko to us have 
made use of his will of 1798 but have not even 
made a reference to his second and other wills. 
Any degree of research should have brought 
forth the existence of these other wills. It was 
the will of 1806 that was analyzed and sub
stantiated by our Supreme Court.

The record in the administration of Koscius
ko’s estate has been correct but not all of us have 
been apprized of it. Since this case had been con
sidered at length by the United States Supreme 
Court and the documents and proofs in this 
cause from the Orphans’ Court, the geneology of 
the Kosciusko family and the collateral relatives 
of the persons entitled to a decree, and also the 
wills of Kosciusko are properly in evidence in 
this suit and the record from Grodno is judicial, 
not a judgment inter partes, but a foreign judg
ment in rem, “which is evidence of the facts 
adjudicated against all the world”, we might 
state the essential and interesting parts of the 
Court’s opinion.

With the will of 1816 revoking the wills of 
1798 and 1806 and no disposition having been 
made in it or in the will of 1817 of the Funds in 
controversy, as to which General Kosciusko died 
intestate it became necessary to find out which 
relatives may be entitled to inherit from him 
according to the law of his domicil at the time of 
his death.

In proceeding to the question of domicil the 
Court said “In the will of 1806 he describes 
himself as ‘an officer of the United States of 
America in their Revolutionary War against 
Great Britain, and a native of Lithuania in 
Poland, at present residing in Paris’ ”.

In the will of 1816 he refers to his residence 
in Switzerland. And in the will of 1817 nothing 
is said as to his residence. There was no proof 
that he was not in France continuously until 
1815 when he went to Vienna.

The Court also observed that “Kosciusko’s 
domicil of origin was Lithuania in Poland”. The 
presumption of law is that the domicil was re
tained unless the change is proved and the 
burden of proving it is upon him who alleges 
the change. The Court ruled that from his own 
declarations and other proofs in the record that
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Kaip Atrodė Senoji Lietuvių Religija
(Tęsinys)

Vėlių kultas Žemaičiuose
Ir Žemaičių gyventojų tikybinių papročių ap

rašyme kronistas paduoda įdomių ir naujų žinių 
apie vėlių kultą. Tam tikrose vietose miške, kur 
lavonai būdavo sudeginami, vėlėms buvo deda
mas valgis ant tam tikrų iš medžių mauknos ar 
žievės padarytų kėdelių ar padėklų. Jis būdavęs 
paruoštas iš tešlos, sūrio formos. Gėrimas (mi
dus) būdavęs pilamas į patį židinį. Tai žmonės 
darydavę, tikėdami, kad mirusiųjų vėlės, kurių 
kūnai tuose židiniuose būdavę sudeginti, naktį 
ateinančios, valgančios ant tų padėklų esantį 
maistą ir geriančios į pelenus supiltą midų. O iš 
tikrųjų, pastebi kronistas, tą maistą nuolat su
dorodavusios ne vėlės, bet varnos, juodvarniai ir 
kiti laukiniai paukščiai bei žvėrys. Tokiu būdu 
savaime pagonys žemaičiai globojo ir maitino 
miškų gyvūniją, lyg gyvulių globos draugijos.

Žemaičiai taip pat pažįsta ir spalio mėnesio 
šventes, labai iškilmingai keliamas minėtuose 
miškeliuose.

Išvados iš minėtų šaltinių
Dabar kyla klausimas, kokias išvadas galima 

pasidaryti iš šitokios rūšies šaltinių (13-15 amž.). 
Tie šaltiniai vienas kitą papildo. Jie rašyti skir
tingose vietose ir skirtingu laiku, paprastai vie
nas kitu nesinaudojant. Jei pirmieji šaltiniai 
bendrais žodžiais kalbėjo apie gamtos įdvasini
mą, tai vėlesnieji detaliau mini neliečiamus me
džius, šventus miškus ir 1.1. Matyti, atskirų me
džių ir miškų laikymas neliečiamais, jų įdvasi
nimas ar gerbimas krikščionims ypač krito į a- 
kis. O pirmoj eilėj krikščionys juk fiksavo tai, 
kas labiausiai nuo jų pasaulėžiūros skyrėsi, kas, 
ypač ano meto jų sąvokomis, atrodė egzotiška ir 

he was domiciled in France at the time of his 
death.

The Court then ordered, adjudged and de
creed that the legal domicil at the time of his 
death in 1817 was in France; that the will of 
October 10, 1817 had not disposed of the Funds 
in this country; that the Fund in this country is 
to be distributed according to the law of France, 
the place of his domicil at the time of his death, 
and that the said Fund belongs to the lineal 
descendants of the two sisters of Kosciusko.

In fairness and justice to a man who had 
tried to be so helpful to the country of his 
adoption, to his native land and humanity it 
should be stated that he was a great engineer 
and the founder of West Point Military Aca
demy.

“labai kvaila”. Tas pagonių paikumas, kad jie 
Dievo vietoje garbino ne patį Kūrėją, bet tik jo 
kūrinius, atseit, medžius, miškus, gyvates, ugnį 
ir 1.1., kronistų ypač norėta pažymėti.

Kaip lietuviai garbino gamtą
Nesunku tačiau pastebėti, kad lietuvių sena

sis tikėjimas nebuvo koks naivus gamtos idea
lizavimas, primytivus jos garbinimas ar adoravi
mas krikščioniška prasme, taip, kaip, pavyzdžiui, 
mes katalikai dabar garbiname Švenčiausiąjį 
Sakramentą. Tas gamtos kultas nebuvo taip pat 
koks nors grubus fetišizmas. Bet jis reiškėsi at
skirų gamtos objektų ir tos gamtos reiškinių 
įdvasinimu, animizmu, sakyčiau, savotiškai su
prastu panteizmu. Ir medžiai, ir kiti daiktai bu
vo gerbiami ar įdvasinami ne dėl savo kokių 
nors gerų ypatybių. Jiems buvo skiriama ypa
tinga reikšmė todėl, kad jie buvo tarpininkais, 
kur sėdėjo dvasios, kur buvo “lokalizuotos” die
vybės.

Panašumas su kaimynais
Tas lietuvių tikėjimo bruožas yra bendras ne 

tik visiems baltams-aisčiams. Jis turi nemaža 
bendrumo ir su slavų pagoniškąja tikyba. Šie 
taip pat gyveno panašiose klimatinėse ir topo
grafinėse sąlygose. Slavų supratimu, koks nors 
šaltinis, ypatingas akmuo ar keisčiau nuaugęs 
medis, iš kurio tikėtasi apsaugos nuo pavojaus 
ar kokios gerybės (pavyzdžiui lietaus), buvo 
tam tikra vieta, kur “sėdėjo” dievybės, žmogaus 
užtarėjos — dvasios. Krikščionybei atėjus, jos 
paskui įgavo piktų dvasių ar demonų pavidalą.

Žinoma, ne kiekvienas šaltinis, ne kiekvienas 
miškelis ar medis ir 1.1, galėjo būti tokiu me
diumu — tarpininku, per kurį pasireikšdavo die
vybė bei dvasia. Todėl ne visi gamtos objektai 
visuotinai būdavo įdvasinami ir gerbiami. Bet ir 
tie negyvosios ar gyvosios gamtos daiktai, kurie 
buvo laikomi dievybių ar dvasios “buveinėmis”, 
buvo garbinami bei gerbiami tik dėl tos aplinky
bės, kad ten gyveno žmogui gera ar bloga galin
ti padaryti dvasia.

Dvasių tikyba
Senasis lietuvių tikėjimas yra todėl ne kas 

kita, kaip dvasių tikyba.
Vadinasi, krikščionių kronistų posakiai, kad 

Lietuvos pagonys garbinę gamtą ir jos atskirus 
objektus, įgauna naujos prasmės. Rašydami apie 
negyvos ar gyvos materijos “garbinimą”, kronis- 
tai galvojo krikščionių sąvokomis. Bet pagonys 
tokio “garbinimo” krikščioniška prasme nepaži
no. Jie gamtą įdvasino. Jie jos privengė. Jie tikė
jo, kad ji neša laimę ar nelaimę. Jie bandydavo
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tą materijoj esantį dvasių pyktį nukreipti au
komis ir 1.1. Todėl suprantama, kad galėjo būti 
ir dvasininkų, tik ne krikščioniška prasme. Žmo
gaus kasdienybėje buvo pranašesnių žmonių, ku
rie tarpininkaudavo tarp jo ir dvasių. Visa savo 
būtybe jis buvo persiėmęs, kad jį persekiojan
čios piktosios dvasios ir gimstant, ir einant į san
tuoką, ir mirštant. Ir krikščionybei jau seniai a- 
tėjus, su tais trimis žmogaus gyvenimo momen
tais buvo susieta visa eilė prietaringų tikėjimų, 
burtų ir apeigų. Jas galėjo atlikti tik tam tikri 
žmonės. Kol dar senasis tikėjimas viešai reiškė
si, per daug nesislapstydamas pakampiuose, to
kių žmonių svarba, aukojant ir spėjant ateitį, 
buvo gana didelė.

Skirtumai kronistų žiniose
Patys pirmieji šaltiniai, kurių autoriai rašė 

toli už Pabaltijo ribų, į “garbinamųjų” objektų 
skaičių įtraukė daugybę daiktų, beveik visą 
žmogų apsupančią gamtą. Jeronimas Pragietis ir 
Dlugošas tą skaičių žymiai susiaurino. Jiedu be
mini tik ryškesnius kultus, apie kuriuos turime 
ir vėlesnių pėdsakų, būtent, įdvasinimą ugnies, 
medžių, žalčių ir vėlių kultą. Dlugošas, tiesa, pa
mini dar ir žaibą bei perkūną. Šitie motyvai do
minavo lietuvių gamtos kulte.

Pirmieji kronistai, ypač Oliverus Scholasti- 
cus, mini, tiesa, dar laukus, kalnus, slėnius, tarp- 
kalnes, šlaitus, uolas, kaip “garbinamuosius” ob
jektus. Bet tokiose vietose turėjo būti medžių, 
vandenų ar šaltinių, kurie taip pat negalėjo būti 
tokio garbinimo vyriausias tikslas. Jie tegalėjo 
būti savotiška priemonė. Kaip žinome, pagonys 
lenkėsi ir su pagarba ar baime žiūrėjo į tokį gam
tos objektą, kuriame buvo dvasios ar dievybės 
buveinė. Iš čia suprantama, kodėl pagonybė taip 
buvo pavergusi visą žmogaus psichiką, ir tik 
krikščionybė, o ne kas kitas išvadavo žmogų iš 
tos didelės gamtos vergijos.

Buvusio Bazilijonų vienuolyno vartai Vilniuje.

Mes esame padarę skirtumą tarp lietuvių mi
tologijos senųjų ir vėlybesnių šaltinių. Koks iš
eina lietuvių tikėjimas pagal senuosius šaltinius, 
jau maždaug apčiuopiame.

Jono Lasickio knyga
Vėlybesnieji šaltiniai kalba apie visą eilę mi

nėtųjų lietuvių tikybos objektų. Iš jų charakte
ringiausias yra Jono Lasickio knygutė apie “Že
maičių dievus” (“De diis Samagitharum”). La- 
sickis savo duomenis apie žemaičių pagonybę 
rinko tada, kada toji pagonybė, stipriame krikš
čionybės poveiky, gerokai buvo apnykusi ir tu
rėjo slapstytis pakampiuose. Tada visuotinės pa
gonių tikybos deformacijos metu turėjo būti 
įdvasinamas ir pirkios kampas, ir pelenas, ir 
šluotražis. Tai buvo jau dekadentiškas pagony
bės laikotarpis, kuriame vyko toks didelis suski
limas dvasiniame lietuvių gyvenime. Iš čia tiek 

daug, dažnai netiksliai užrašytų lietuvių “die
vų” vardų.

Šitomis pastabomis, paremtomis senaisiais 
šaltiniais, esame charakterizavę atskiras lietu
vių kulto sritis ir padarę išvadų apie pačią pa
gonybę. Kas sudarė pačią senojo tikėjimo esmę, 
bandysim atsakyti iš eilės trečiame (paskutinia
me) straipsnelyje.

®

Skelbk žemes vilti, vargo nepalaužtą, 
Ilgos nakties sapnuotą saules žinią.

Jurgis Baltrušaitis.
®

Tik Amerikos Lietuvių, aukos įstengia suma
žinti mūsų, tremtinių vargą. Aukas siųskite Unit
ed Lithuanian Relief Fund of America, Inc. 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
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Lietuvos Vaizdas Meškuitis

Lietuva nėra aukštų kalnų, plačių slėnių 
kraštas nė nepereinamų miškų, ar pelkių žemė. 
Ji savo išvaizda yra kukli ir graži. Jos laukai, 
lietuvių prakaito nulaistyti, klėsti gyvybe.

Senovės ūkio tvarka Lietuvos apdirbami plo
tai buvo dalinami į tris laukus: rugių, vasarojaus 
ir pūdymo laukus. Rugių laukai anksčiau, vasa
rojaus vėliau vasarą banguoja kaip žaliuojanti 
jūra. Pūdymo laukai pliki: jie gyvulių ir žąsų 
nuganomi, ar artojaus žagrės purenami. Tatai ir 
jie ne vieniši — jeigu ne gyvuliai maisto ieško
dami vaikščioja, tai artojas juose prakaituoja, 
ruošdamas dirvą rudens sėjai.

Prie upių ir ežerų
Kaip kituose kraštuose, taip ir Lietuvoj esa

ma ežerų, upių, upelių. Apie Palangą ji prieina 
prie plačiosios jūros. Jos vandenys švarūs ir leng
vai pasiekiami. Tiek ežeruose, tiek upėse veisia
si daug įvairių žuvų. Vandenyse žuvavo, kas no
rėjo ir kiek norėjo — meškerėmis, krytimis ar 
tinklais.

Upės neša vandenis į Baltijos jūrą. Jų kraš
tai įdomūs ir gražūs. Nemunas, Neris, Šventoji 
smarkiai teka, lyg būtų išsiilgę plačiųjų marių. 
Dubysa tarp gražių krantų vingiuoja, lyg norė
dama pasigirti savo puošnumu.

Didesniųjų upių ar ežerų krantuose kai kur 
yra senovės tvirtovių griuvėsiai, kurie primena 
tuos laikus, kai lietuviai grūmėsi su savo prie
šais ir buvo galingi.

Prie Lietuvos upių ir ežerų yra puikių vietų 
vasaros poilsiui. Sakysim, Zarasų kraštas savo 
žavinčiais vaizdais traukte traukia į save poilsio 
ieškančią akį. Tenai žėri ežerai, žaliuoja jų kran
tai ir apylinkės laukai.

Miškai-
Lietuvoje iki paskutiniųjų karų būta nema

žai miško. Jos miškai yra gražūs, švarūs ir pa
trauklūs. Jeigu pušynas, tai medžiai statūs, aukš
ti, o žemė minkšta, samanomis išklota. Jeigu la
puotas miškas, ar mišrus, medžiai irgi augaloti, 
tankūs. Lietuvos miškuose vaikščioti — tikras 
malonumas, nors juose nėra kelių ir mažai tėra 
išmintų takų. Jie vilioja ne tik savo gražumu, bet 
ir savo turtais: grybais, riešutais, uogomis.

Girios lietuvio sielą džiugina, ramina ir neša 
jai įkvėpimo.

Lietuvos kaimas
Lietuvoje be didžiųjų miestų — Vilniaus ir 

Kauno — ir dar kelių apskrities miestelių, gy
venama kaimuose. Vidutinis kaimo ūkininkų 
skaičius — nuo 8 ligi 12 kiemų. Per kaimą eina
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gatvė, jos vienoj ir antroj pusėje ūkininkų sody
bos su trobesiais, daržais ir kluonais. Ūkininko 
kiemas paprastai būna platus, su vartais nuo gat
vės, kurie nakčiai užkeliami, kad kartais gyvulys 
koks neišeitų, ar nereikalingas kas neįlįstų.

Ūkininkas laiko vieną ar du šuniu, kurie die
ną praeivį puola, nakčia saugoja namus nuo va
gių. Važiuok kaimo gatve, ties kiekvienu kiemu 
tave sutiks piktas šuo, — nepikto šunies nelaiko
ma. Pro pirkios langą kas nors bus bežiūrįs, kas 
važiuoja ar eina.

Prie kiekvienos pirkios iš gatvės pusės bus 
darželis, įvairiomis gėlėmis išdabintas; greta jo, 
ar kiek toliau — sodas. Kiemas iš visų pusių ap
tvertas nuo sodo, darželio, gatvės ar daržo. Kiek
vienam kieme rasi svirtį ir šulinį.

Jeigu važiuoji per kaimą, būk atsargus, kad 
nesuvažinėtum gatvėje bėgiojančių vaikų, kurių 
kaimuose auga nemažai. Kaimo gale rasi užkel
tus vartus, kuriuos dažnai vaikai saugo, prava
žiuojantiems atkelia su viltimi šį tą gauti. Jeigu 
jų nebūtų, tai pats turi vartus atsikelti ir prava
žiavęs vėl užkelti.

Kaimo trobesiai statomi iš rąstų. Vėliau pra
dėta tvartų sienas iš molio drėbti ar iš akmenų 
mūryti. Gyvenamas namas paprastai turi du ga
lu — vienas pirkiai, kur visa šeimyna gyvena, 
antras — seklyčia svečiams priimti. Visi trobe
siai žemi, su nedideliais langais, kuklūs, prie že
mės prigūžę. Pasitaiko jų tarpe gražesnių namų 
su didesniais langais.

Taip atrodė Lietuvos kaimas, kada ūkiai bu
vo drauge. Bet paskutiniais metais vis daugiau 
žmonių išėjo į vienkiemius, gyveno toliau vienas 
nuo kito, ir papročiuose šis tas pasikeitė. Bet pa
grindinis Lietuvos vaizdas pasiliko bemaž toks 
pats — su sodybomis, aplink kurias žėlė medžiai 
ir sodai, su gražiai įdirbtais laukais ir su žmo
nėmis, ten betriūsiančiais.

Važiuojant Lietuvos keliais
Didžių, akmenimis grįstų kelių maža Lietu

voj. Jie vadinami plentais. Visi kiti žvyru iškloti 
ir važiuojančių suminti. Tačiau važinėti jais — 
tikras malonumas. Važiuoji per laukus, kaimus 
ir miškus, esi ramus, — retai ką sutiksi; be to, 
čia važiuojama ne amerikoniškai, būtent, ne gal
votrūkčiais, bet iš lėto ir arkliais.

Pakely rasi daug kryžių, dažnai gražių, kai 
kur mažų koplytėlių su šventųjų paveikslais ar 
statulėlėmis; prieš juos keleivis nukelia kepurę 
ar nulenkia galvą.

Žiemą Lietuvoj kiek nyku. Storas sniegas pa
dengia žemės plotą, namų stogus, medžių šakas, 
tvoras ir pačius kelius. Visur baltuoja jis ir visa 
dengia ramybei ir poilsiui. Ir ramu kaime. Žmo-
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Domininkonų bažnyčia Vilniuje. Vargonų tribūna.

nes darbuojasi namie, ar išvažiuoja į mišką me
džių kurui.

Pavasaris
Pavasarį, kai saulutė pradeda skaisčiau švies

ti ir šildyti, kaime esti malonu. Visur judri gy
vybė. Žiemos sniego patalai, nors ir stori būtų, 
pradeda tirpti. Vanduo mažomis srovėmis čiur
lena į slėnį; dar diena kita, jau pasirodo dideli 
liūgnai. Grioviai, lyg upės, vandenimis paplūsta. 
Vėliau tai vienoj, tai kitoj vietoj dėl potvynio 
negali pravažiuoti.

Žmonės, pavasario pradžiuginti, visa stebi ir 
laukia. “Pavasaris” — žmonės kalba. “Pavasa
ris” — gamta savo šneka taria. Džiugu gamtoj, 
džiugu žmogaus širdyje.

Gyvuliai, ūkininko išleisti iš tvarto į kiemą, 
ilgai ir ramiai tenai stovi, šildydamiesi saulėje. 
Vištos žemę krapšto, gaidys gi jas linksmai šne
kina.

Grįžta paukščiai
O Lietuvos laukų, miškų ir ežerų paukščiai! 

Jie visi skuba iš svetimų kraštų į savo žemę, ar 
žiemoję čia pat — sukrunta, pragieda. Jų Lietu
voj daug. Pirmasis beplasnodamas čia sučirena 
vėversėlis. Jo giesmė maloni, ir, rodos, jos galė
tum klausyti ir klausyti.

Kai kur laukuose ar patvoriuose dar sniego 

matyti. Žemieji laukai vandenais patvinę,- o il- 
gasparnės pempės bus beskrajojančios viršum 
pelkių ir laukų, lietuviškai besveikinančios “Gy
vi!”.

Gamta aprimo, pelkėse varlės pradeda kurk
ti. Štai ir ilgakojis — ilgasparnis gužutis pasiro
do. Jis grįžta į savo pernykščių vietą ir ten, savo 
kaklą ir snapą atlošęs, užklegena.

Išgirsi ore duslų paukščių balsą. Apsidairyk 
— ir aukštumoj pamatysi gervių, ar žąsų pulkus, 
kurie, atlėkę iš šiltesnių kraštų į Lietuvą, ją svei
kina ilgesio balsu. Gervės apsigyvena prie Lie
tuvos ežerų ar jos pelkėse.

Tyliai, sparčiai ir ne taip tvarkingai, kaip 
gervės, ar žąsys, skrenda antys ir krenta į pir
mąjį pasitaikiusį ežerą, ar kokias balas.

Kiek vėliau pasirodo kregždutės. Jos lizdus 
lipdo po ūkininkų pastoge ir vikriai, nenuilsda- 
mos skraido po orą.

Gegužės mėnesį parskrenda gegutė, kuri ka
žin kodėl liūdnai, liūdnai kukuoja ir mėgsta lan
kytis ūkininko sode.

Bene vėliausiai grįžta į Lietuvą lakštingala, 
kuri gieda ir gieda skardžiu, dailiu balsu, pasi
rinkus sau vietą medžiuose, ar krūmuose prie 
upės, ar ežero kranto. Jos lakštavimą girdi toli, 
toli...

Pavasarį atsiranda dar kitų, ne taip žymių
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BRONIUS KUDIRKA 
of Norwood, Mass., newly-elected president of 
the New England District, Knights of Lithuania. 

stovėti laukuose, kaip rugiams, — pradžiūsta 
kiek, ir jie vežami į daržinę. Vasarojaus laukai 
nejaučiant ir be vargo nuvalomi, jeigu lietus ne
kliudo.

Laukuose tik ražienos lieka, nebematyti be
sidarbuojančių žmonių. Tada nutilsta paukštelių 
garsai. Jie ramiai skrajoja, džiaugiasi savo gau
sia šeima, kai kurie ruošiasi į tolimą kelionę, į 
kraštą, kur žiema lengvesnė.

Laukuose mažiau žmonių ir tik vietomis ra
miai ganosi supančioti arkliai, ar vaikščioja žą
sys, ieškodamos maisto. Dar išgirsi piemenėlio 
ar jo birbynės garsą. Ūkininkai darbuojasi na
mie apie klojimą, ar kur aria pavasariui dirvą. 
Ramybės ir patenkinimo nuotaika viešpatauja 
visam krašte. Tuo laiku lietuviai pasidaro alaus, 
kelia vaišes, į kurias suprašo gimines ir kaimy
nus.

Vėliau ruduo esti nuobodus — su šiaurės vė
jais, giliais purvais, biauriais keliais ir nuogais 
medžiais.

Tik patys lietuviai pasilieka malonūs, ar jie 
šventadieniais besimelstų bažnyčioj, ar vakarais 
pirkioj pasakas sektų, ar jaunimas dainuotų, ar 
ilgais vakarais šventas giesmės giedotų.

miško ar pelkių paukštelių, kurie vengia žmonių 
ir jų gyvenamos vietos.

Pavasarį džiugu ir gaivu. Žmonės, paukšteliai 
ir žvėreliai sukrunta. Vasarą visa kas aprimsta. 
Rami, maloni nuotaika viešpatauja, jeigu nepa
sitaiko lietingi metai, ar įkyri sausra.

Vasaros darbai
Tuo laiku viskas laukuose, miškuose ir dar

žuose auga, bręsta. Įvairių rūšių vabzdžiai tik 
juda, laksto. Pievose pražysta gėlės. Lietuvos 
ūkininkas Dievo prašo gero oro, laukia palaimos 
derliuje. Tuo laiku pradedama ir baigiama šie
nas piauti. Šienas džiovinamas ten pat pievose, 
ar parvežamas į kluonus — džiovinti, vartyti. 
Ūkio darbininkai turi sukrusti ir žiūrėti, kad 
pievos būtų laiku nupiautos, šienas sudžiovintas 
ir į daržines sukrautas. Tam darbui reikia nema
žai laiko.

Tik spėja ūkininkas sudoroti šieną, o rugiai 
jau pagelsta ir laukia kirtėjų. Visu skubotumu ir 
su prakaitu darbuojasi ūkininkai, kai rugiai pri
bręsta. Tuo laiku dažniausiai pasitaiko karštas 
oras, tai tiek kirtikai, tiek rinkėjai laukuose pra
kaituoja. Karštai triūsia tie, kurie daržinėj ar 
klojime rugių pėdus mėto iš vežimo ir skubiai 
tvarko.

Paskui ateina rudenio darbai.

Rudenį
Rudens pradžioj viešpatauja ramybė. Va

sarojaus javai ne taip greit byra, kaip rugių, ar 
kviečių. Plovėjai lėčiau piauna miežius, ar avi
žas. Protarpiais išeinama ruošti dirvos rudens 
sėjai. Nupjautam vasarojui nereikia taip ilgai

Didžiąja Viešpaties valia
Pasauliai mano sieloj kurias.

Faustas Kirša.

LET’S MEET AGAIN
AT KNIGHTS OF LITHUANIA 

NEW ENGLAND DISTRICT
THIRD ANNUAL

SPORTS DAY
JOIN — In the tribute to AL BLOZIS, Lith

uanian star athlete, killed in World 
War II.

SEE — Softball game at 3:00 p. m.
GUEST SPEAKERS: Rev. J. C. Jutkevi- 

čius, national spiritual director; greet
ings from Governor Paul A. Dever; and 
Joe Osmanski — Chicago Bears.

RELAX — At beautiful Romuva Park.
EAT — All your favorite Lithuanian foods.
MEET — All your district members and 

friends from the entire New England.
DANCE — To Al Stevens Orchestra.

REMEMBER
SUNDAY, JUNE 19, 1949

ROMUVA PARK, BROCKTON, MASS.
Chartered Bus leaving Cambridge — Immaculate 

Conception Church — 12:00 noon.
Chartered Bus leaving South Boston — “E” and 

Broadway — 12:30 p. m.
Chartered Bus leaving Norwood — St. George’s 

Church — 1:00 p. m.
Transportation arrangements are being made by 

all councils in the district. Contact your 
council president for further information.
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OfiaaiuA, SJupiiuA.
Seek and Ye Shall Find
FIRE! EARTHQUAKE! HURRICANE! 

FLOOD! If any of these words were shouted at 
you there is little doubt that you would move 
swiftly, very swiftly indeed. Those of you with 
shoes would most likely jump out them. Those 
without shoes would jump into them. No matter 
where you were or what you were doing such a 
shout would bring you up on your toes, and you 
would be ready to do something, either help or 
run.

We all know what we call those who run 
away from their duty. Cowards. And all con
scientious persons have nothing to do with them. 
But, those who stayed to fight the fire, clear the 
rubble after the earthquake, aid those injured 
in the hurricane, or help push back the flood, 
those are the persons who are worth having 
around, anytime.

I am now raising another shout. MEMBER
SHIP DRIVE! Watch and see which of your 
members start to scurry away and who stay to 
help — and remember.

The K. of L. is not in a disastrous state but 
only foolish people wait for disaster to strike 
without getting ready to battle against it. Re
member, the strong have less to fear. And that is 
exactly what we wish to become, strong. So 
strong that whatever happens we will pull 
through and still be at, or near, the top of the 
heap.

It is certainly strange how immobile many 
become at the mere mention of a membership 
drive. But a drive is something to look forward 
to, not shun. It is during such a period that your 
organization takes on strength. We should all 
exercise to build up this strength. Exercise your 
glibness by talking a person into attending a 
meeting. Exercise your versatility by having 
games, refreshments and speeches at these meet
ings. It is these persons who are the muscles 
which build up the organization.

As an added incentive there will be a prize 
awarded the “muscle” who sponsors the most 
members. It will be announced at a later date. So 
watch for it. Many councils have alreadv started 
their drives. However, there is still time for the 
remaining councils to enter the contest. Simply 
pick up the reins of determination, whip the 
horses of constancy, and you will travel this 
road to success very swiftly.

GO NOW. Look through the “attics” and 
“closets” of your parish for Lithuanian Cath
olics. We need new ones for their fresh ideas and 
vitality; we need former members for their ex

perience and understanding of our problems, 
and we need married ones for their wisdom in 
the art of cooperation. Bring them all — we need 
them all.

Edmund J. Vaskas, Chairman,
National Membership Committee.

Vadų Kursai
Šiuomi pranešu, kad Centro Valdyba ruošia 

trijų dienų Lietuvos Vyčių vadų kursus, Maria- 
napolio Kolegijoj, Thompson, Conn, rugpiūčio 
19, 20 ir 21 dienomis.

Tai bus nepaprasta proga pastudijuoti, kaip 
mes galime būti naudingesni savo organizacijai 
ir pasitarti įvairiais klausimais su kitais Vyčių 
vadais. Išgirsime svarbių paskaitų ir bus proga 
visiems dalyvauti diskusijose.

Šie kursai ypač taikomi valdybų nariams ir 
komisijų pirmininkams, nes nuo jų vadovybės 
priklauso visa mūsų veikla. Jie visi yra raginami 
pasinaudoti šiais kursais ir drauge per šias tris 
dienas pasigėrėti grąžą j a Marianapolio gamta. 
Platesnes informacijas rasite ant paskutinio pus
lapio.

Juozas Bulevičius, 
Pirmininkas

PAGELBĖKIME ORGANIZACIJAI!
Ar ir Jūsų kuopoj yra narvų, kurie nežino, 

kas yra Centras ir kodėl Centras reikalauja iš 
Jūsų nors vieno parengimo, kurio pelnas eitų or
ganizacijai?

Centras nepriklauso tik dešimčiai ar kiek as
menų, bet visoms kuopoms, visiems nariams. Jei 
Centras neturės kuo varyti mūsų visų veikimo ir 
ta veikimą plėsti, netrukus mes visi liausimės 
veikę. Kaip šeimoje geri vaikai pagelbsti savo 
tėvui su pinigine parama, taip mūsų kuopos pa
gelbsti savo Centrui, savo pačių išrinktiems va
dams, kad jiems netruktų pačių reikalingiausių 
dalykų. Jeigu Centras numato, kad organizacijai 
reikalinga pagerinimų ar pagražinimų ir kuopos 
visai nepaisys ir su finansais neprisidės, ne Cen
tras nukentės, bet visa organizacija.

Mūsų išlaidos šiais laikais labai padidėjo, gi 
lint stambesnę auką tiesiai iš savo kasos. Kai ku
pos, suprantančios savo pareigą, gali išgelbėti 
padėtį ir padėti Centrui įvykdyti daug gražių su
manymų.

Tad būkite malonūs ir priimkite šį prašymą. 
Nutarkite kokį nors ..parengimą ..organizacijos 
naudai. Dar ne vėlu. ..Gi jei nenorite šiuo laiku 
vargintis atskiru parengimu, pasiųskite kiek ga
lint atsmbesnę auką tiesiai iš savo kasos. Kai ku
rios kuopos jau seniai yra savo kvotą atlikę, ir
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New York and New Jersey Bowling Leagues

Photo by Grinewich
JOHN WILKIE

of Kearny, N. J., top winner in the N. Y. — N. J.
District K. of L. Bowling League. Average—182.9

Eight men and six women teams of the New 
York and New Jersey K. of L. District completed 
a successful and very close race for positions in 
both leagues, with the exception of first place in 
the men’s league, which the Elizabeth Dodgers 
won quite handily. As an example of supremacy 
of the Dodgers, in the games rolled against Kear
ny, three men rolled over 600, Koblis with 634, 
followed by Oskutis with 629 and Mack with 
616, paced the team to a three-game win, com
piling a total of 3067.

The bowling season ended with a “miniature” 
banquet attended by 150 K. of L. members. Rev. 
D. Pocius of Kearny, N. J. and Rev. J. Kasper of 
Elizabeth, presented the trophies to the winning 
teams. Messrs. Joseph Sable, sports director of 
the district, and William Grinewich, secretary 

joms mes tariame didelį ačiū! Bet mums labai 
svarbu turėti VISŲ kuopų, kooperaciją.

Prašome visų kuopų pranešti Centrui, koki 
yra Jūsil planai, kokius nutarimus Jūs esate pa
darę šiuo svarbiu reikalu. Bus reikalinga užre- 
korduoti visas aukas ir visus nutarimus ir pra
nešti ateinančiam seimui. Kuopiu valdybos pra
šomos parašyti vice-pirm. Vasiliauskui, kurs ap
siėmė mūsų finansine padėtimi rūpintis. Rašyki
te: Al Wesey, 102 Maple Street, Great Neck, 
N. Y.

16

of the bowling league, were commended for 
their accomplishments.

MEN
Team Won Lost Average

1. Dodgers ........ _........... ............ 30 12 885.36
2. Jersey City ............ ............ 23 19 841.41
3. Linden ........................ .............  22 20 860.40
4. Yanks ......................... ............ 20 22 835.28
5. Newark ..................... ............ 19 23 873.7
6. Kearny .................................. 19 23 869.2
7. Paterson .................... ............. 18 14 863.5
8. New York ................ ............. 17 25 831.7
3 Game Team (High) 3067 Elizabeth Dodgers 
1 Game Team (High) 1052 Elizabeth Dodgers 
3 Game Individual (High) 665 John Wilkie 
1 Game Individual (High) 256 John Wilkie
1. Wilkie ........................................................... 182.9
2. Oskutis .......... ........... ................................. 180.9
3. Belle ....................................  172.13
4. Mack ............................................................ 171.35
5. Kables ............................................................ 170.5
6. Monty ....................................... :.......   169.28
7. Zack ........ ....................................... ................ 169.16
8. Grinewich ................................................... 167
9. Stankus ....................................................... 166
10. J. Alex .......................................................  165

GIRLS
Team Won Lost Average

1. Kearny  ............................. 20 10 695.16

Photo by Grinewich 
CHARLES OSKUTIS

(Elizabeth Dodgers) gained second place in the 
N. Y. — N. J. District K. of L. Bowling League, 

with average 180.9
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2. Linden ......................... ............. 18 12 653.3
3. Newark ..................... ............ 17 13 631.25
4. Paterson ..................... ............ 13 7 626.12
5. Devils ......................... ............ 12 18 634.5
6. Petunias .....................
3 Game Team (High)
I n >> j?

............ 10 20
2308 Kearny
865

608.15

3 Game Individual (High) 504 A. Cesnovich
1 ,, ,, 223 D. Dutkus
1. M. Matelitis ..............................................  138.11
2. M. Grinewich .............................................. 133.12
3. A. Cesnovich .............................................. 131.16
4. V. Lang ....................................................... 126
5. A. Abbott .................................................. 126
6. S. Shukis .....................................................  126
7. D. Dutkus ........................................ .......... 124
8. A. Kieman .................................................. 124

SVEIKINAME ROCHESTER’IO 
VYČIUS!

Gražiojoj lietuviškoj kolonijoj, kun. Bakšio 
parapijoj, Rochester, N. Y., balandžio 10 d. įsi
kūrė nauja Lietuvos Vyčių (93) kuopa. Tai įvy
ko dėka uolaus pasidarbavimo tik ką atvykusio 
iš tremties studento Br. Krakausko ir vietinio 
jaunimo, ypač: kun. Prano Valiuko, p-lės Olgos 

Mociejūnaitės, p-lės (Dr.) C. Rovaitės, ir p-lės 
Rimkutės. Ūpas pas visus išrodo geras ir pavyz
dingai lietuviškas. Kuriamajame susirinkime įsi
rašė 19 narių. Organizacija džiaugiasi gavusi to
kį brangų būrį bendradarbių ir linki jiems ge
riausių pasekmių.

FROM LITHUANIAN CATHOLIC
STUDENTS ASSOCIATION “ATEITIS”

MEMBRE OF PAX ROMANA
Central Committee
49/32/1

Teubingen, Melanchthonstr. 18 
Teubingen’as, 1949 m. kovo mėn. 31 d.

Visuotinas Studentu Ateitininkų Sąjungos at
stovų suvažiavimas, įvykęs š. m. vasario mėn. 
27 — kovo mėn. 1 dienomis Garmisch’e, nuošir
džiai sveikina Amerikos “Vyčius”, linkėdamas 
ir toliau dirbti dėl Kristaus ir kenčiančios Lietu
vos.

Suvažiavimo įgaliota 
Studentų Ateitininkų Sąjungos 

Centro Valdyba
B. Valadka P. Kisielius
Sekretorius Pirmininkas

How One Cottager's Son Duped A Very Rich Lord
(Translated from the Lithuanian 

by Milton Stark)
A certain man had but one cottage and a 

half-acre plot of land. He also had one son, 
whom he provided with a good education abroad. 
When the son had come home, the father had 
settled upon him the cottage with the land. But 
the son was not pleased to remain in the cot
tage; so he sold it and bought with the money 
some fine clothes, a carriage, and hired horses 
and equerries, with which he drove to a foreign 
land in search of a maid. He journeyed to the 
manor of one very rich lord. This lord had 
several daughters, one of whom he promised 
him in marriage. This done he led his son-in-law 
to see all his possessions. They went into the 
kitchen, where the lord said: “What kettles, 
son!” The son-in-law said: “They are nothing in 
comparison with mine.” The lord thought to 
himself: “Mine are large, but if his are larger 
still, what kind they must be!” Later the lord 
went to one of his son-in-law’s equerries, of 
whom he asked: “Are the kettles in your mas
ter’s kitchen large?” The equerry said: “I one 
time went into the kitchen to smoke tobacco, 
and I saw five men underway in a rowboat, 
tasting cheeses in a kettle.” Next the lord led his 
son-in-law into the garden to show him his cab
bages. He said: “Son, what large cabbages!” The 
son-in-law said: “They are nothing in comparison 
with mine.”
Whereat the lord questioned the equerry again. 

The equerry said: “I don’t know much about 
that, but once as I was going to cut some green 
hay for the horses — it was drizzling a bit — I 
saw fifteen men standing out of the rain under 
one leaf of cabbage.” Afterwards the lord took 
his son-in-law outdoors to look about. The lord, 
who had very large peas, said: “Son, what 
peas!” The son-in-law said: “They are nothing 
in comparison with mine.” Later, when they 
had returned home, the lord sought out that 
same equerry and asked him how large his 
master’s peas were. The equerry said: “Once 
when I drove the horses to water I saw five men 
afloat in one of our pea pods.” When, later, the 
wedding had taken place, the lord bid his daugh- 
ther farewell, with all her trousseau and with 
all her money. After they had been driving for 
awhile, the bride grew weary, and as soon as 
they came to a manor, she asked her husband: 
“Is this your manor?” “Oh, hardly, what’s it 
before mine! We’ll come to it.” At length they 
drew up before a cottage and halted, and he 
said: “This was at another time mine, but now 
it is not.” Upon hearing this, the bride’s alarm 
was so great that she toppled over backwards 
out of the carriage and broke her neck. Where
upon he burried her and bought himself a manor 
with her money; and, taking himself another 
wife, became thereby a great lord.

* Recorded by Marold in the district of Kur
šiai. From Augustus Schleicher’s Handbuch der 
Litauischen Sprache (Prag, 1856. II Bd.)
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Rochester, N. Y.
COUNCIL 93

Balandžio 10 d. Rochesteryje įvy
ko atkuriamasis L. Vyčių kuopos su
sirinkimas. Susirinkimą, pagerbė at
vykdami net iš New York’o žymieji 
svečiai p. Boley, p. Laučka. Taip pat 
A. Vasiliauskas.

Pirmajame susirinkime prisirašė 
19 narių. Išrinkta valdyba sekančios 
sudėties: Pirmininkas — stud. Br. 
Krakauskas. Vice-pirmininkas — dr. 
Car. Kovaitė. Sekretorė — O. Mo- 
ciejūnaitė ir M. Gribliūnienė. Iždi
ninkas — Mar. Sodonis. Iždo globė
jas — p. Eišmontas. Dvasios vado 
pareigas mielai sutiko eiti kun. Va
liukas.

Jau pirmajame susirinkime valdy
ba numatė aptarusi aktualiuosius 
reikalus, pasimokyti Lietuvos Istori
jos, pasimokyti lietuviškų gražiųjų 
dainų ir šokių. Atvykus iš tremties 
chorvedžiui ir tautinių šokių vado
vui manoma suorganizuoti chorą, ir 
tautinių šokių grupę.

Br. D.

Cleveland, Ohio
SUSIRINKIMAS

Balandžio 12 d., Lietuvių Svetai
nėje, Lietuvos Vyčių 25-ta kuopa 
laikė savo mėnesinį susirinkimą,, kurį 
tvarkingai vedė kuopos pirmininkas 
J. Baltrus. Nutarimus skaitė ir už
rašinėjo M. Trainauskaitė, n. r.

Raportai. Apie sporto veikimą, — 
bowling ir vasarai atėjus apie base
ball organizavimą, pranešimą padarė: 
A. Palšis, P. Kunsaitis ir M. Susin. 
Velykų dienoje įvykusių šokių ra
portą patiekė: P. Kunsaitis, pirm, ir 
A. Aranskienė. Muzikalės sekcijos 
veikimo pranešimą patiekė D. Ven- 
slovaitė. Ji pažymėjo, kad į trumpą 
laiką bus mokinama oktetas dėl ge
gužės 21 d.

Naujų narių prirašinėjimo komisi
ja pareiškė, jog ji pilnai pradeda įsi
siūbuoti, nes šiame susirinkime pri
sirašė net 15 naujų narių. Gerb. Dr. 
prof. A. Damušis su savo žmona pa
reiškė, jog juodu kitame kuopos su
sirinkime prirašys dar apie 12 nau
jų narių. Mūsų kp. darbštus narys 
Antanas Buknis irgi turi tris naujus 
narius. Kiti šios komisijos nariai, y

patingai Aleka Mikelionis, 25-tos 
kuopos naujų narių prirašinėjimo 
čempijonas, žada niekam neužsileisti, 
nes jo pasidarbavimu ir šiame susi- 
rinkimė tapo prirašyta visa gerb. B. 
Muliolių šeima — tėvelis, mamytė ir 
du sūnūs. Jie yre neseniai ką tik at
vykę iš anos pusės vandenyno.

Taip pat šiame susirinkime daly
vavo ir prisirašė p. Alesė Reveltie- 
nė-Baltrušaitė, kuri seniau yra daug 
veikus 25-toje kuopoje ir yra viena 
iš įžymiausių Clevelandb lietuvių 
scenos mėgėjų. Deja, šiuo kartu kan
didate tapo mūsų kuopos čempijono 
žmona — p. Ona Mikelionienė, viena 
iš moterų draugijų uoliausių veikėjų.

Vytė L. Taris padarė platų prane
šimą iš savo veikimo, kuri tikrai ve
da karžygišką kovą už Lietuvą ir 
visus Amerikos lietuvius. Lillian seka 
kitataučių spaudą ir kur tik pastebi 
aprašimą, kuris žemina Lietuvos ir 
lietuvių gerą vardą, jiems atsako su 
pateisinimo faktais, o gražiai apra- 
šiančius — pasveikina, ši uolioji na
rė gauna daug laiškų nuo įvairių re
dakcijų ir juos patiekia kuopos susi
rinkimuose nariams pasiskaityti.

J. Sadauskas perdavė nuo Vyčių 
Patriarko Mykolo Norkūno L. Vyčių 
25-tai kuopai linkėjimus ir kartu pa
žymėjo, kad Cleveland© “Senelis” 
gavo nuo Liet. Vyčių Organizacijos 
Tėvo Vyčių ženklelį, kaipo dovaną 
už lietuviškas korespondencijas “Vy
tyje” ir kituose laikraščiuose. O ant
rą ženklelį prisiuntė moterišką, kuris 
bus perduotas kuopai.

Teatrališkos komisijos pranešimą 
patiekė: J. Kuzas, M. Trainauskai
tė, A. Aranskienė ir J. Sadauskas, 
šiuo kartu sukruto visa komisija 
ieškoti dėl rudens gero veikalo, nes 
kuopoje randasi daug gabių scenos 
mėgėjų, o Liet. Svetainė irgi bus tin
kamai paruošta dėl perstatimo gerų 
veikalų.

Kuopa išrinko net 11 delegatų va
žiuoti į Dayton, Ohio, kur įvyks Det
roito, Cleveland© ir Day tono Vyčių 
Apskrities seimelis. Prie šių 11 dele
gatų dar prisidėjo 4 nariai, kurie va
žiuos kaipo svečiai. Matyti, kad 25 
kuopa vėl atgauna savo prarastą gy
vumą, kuriuo ji didžiavosi praeityje.

Kuopa pareiškė Verbų nedėldienio 
komisijai širdingą padėką, kuri taip 
gražiai pasidarbavo pasirūpindama 
gėles ir paruošdama skanius pusry

čius dėl visij narių. Mat, šį nedėldie- 
nį kuopos visi nariai ėjo prie šv. Ko
munijos, o po tam visi turėjo ben
drus pusryčius.

KITAS VAKARAS
Gegužės 21 d., Lietuvių Svetainė

je, Lietuvos Vyčių 25-ta kuopa ren
gia didelį ir gražų vakarą su įvairia 
programa, ši programa susidės iš 
juokingos komedijos “Vienas iš mū
sų turi apsivesti”. Jaunasis Muliolis 
dalyvaus su akordionu. Dainininkas 
P. Neimanas išpildys kelis solo ir 
pirmu kartu pasirodys scenoje nau
jai suorganizuotas oktetas.

P. S. šiuomi tebūna man leista pa
reikšti širdingiausią padėką aukštai 
gerbiamam Liet. Vyčių Org. pirma
jam oranizatoriui Vyčių Patriarkui 
Mykolui Norkūnui už suteiktą man 
asmeniai gražią dovanėlę — Vyčių 
ženklelį! Ilgai bus man atmintina. 
Dai’ sykį dėkoju Tau, Vyčių Org. 
Tėve, kad Jūs įvertinate mano 
plunksnos mažą darbą, kurį jau dir
bu apie 27 metai.

Senelis

K. of L. Calendar
MAY 21 — New York (12) Dance.
MAY 21 — Cambridge (18) Dance.
MAY 22 — N. Y. - N. J. District 

testimonial dinner for Polyna 
Stoska.

MAY 28 — Providence (103) Dance.
MAY 29 and 30 — Chicago District 

Bowling Tournament.
JUNE 11 — Worcester (26) Dance.
JUNE 12 — Worcester (26) Picnic.
JUNE 19 — N. E. District Sports 

Day.
JUNE — N. Y. - N. J. District meet

ing.
JULY 4 — Chicago District Picnic.
JULY 10 — N. Y.-N. J. District 

Picnic.
JULY 10 — South Boston (17) Picnic
JULY 17 — Bayonne (67) Picnic and 

Dance.
AUGU ST 19-21 — Marianapolis, 

Thompson, Conn., K. of L. 
Leadership Course.
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Philadelphia, Pa.
COUNCIL 3
A hearty welcome to our new 

member — Frances Majaikas, Ade
le Wealun, Al Rupšis, Helen Mager 
and Hedwig Sarcewicz. Our mem
bership record is starting to stretch 
pretty far now — Frances Majaikas 
(better known as “Sis”) is a student 
nurse at Fitzgerald Mercy Hospital 
in Darby, Pennsylvania and Adele 
Weaun lhails from the BIG neigh
boring town, Camden, New Jersey.

Our folk dancing group has a 
good turnout and we are glad to 
see such fine cooperation among our 
Knights. Albert Anona is quite a 
Romeo and Fred Astaire with the 
girls during practice. What happen
ed to those nice girls in Darby? 
There are rumors that Helen Mager 
took up ballet dancing in her young
er days. Now I know why she’s cap
able of dancing on her tippy — toes. 
These rehearsals are a combination 
of art and pleasure.

A birthday party in honoi’ of Ed
ward Lusis was given. Attending 
were vyčiai, including Mrs. Lusis 
and daughter.

A Lithuanian play, “Piršlybos”, 
was presented on April 24th. Part
icipants: Ann Olbikas — Magdute, 
Joe Yanulaitis — Pelesis, Joe Utkus 
— Blynas, Edward Lusis — Baltano- 
sis, Marie'Yanulaitis — Parjuospil- 
viene, Algis Vaičiūnas — Bimbalas, 
Helen Bigenis — Rožytė, Georg Ma- 
zickas — Motiejus, and Helen 
Shields — Piršlė (Cecilia).

Incidentally, we have three cam
era men — Al Stankus, Ed Valavi
čius and Al Rupšis. We expect our 
future activities to get more publici
ty. “Stacy”

Chicago, III.
COUNCIL 5
Our last monthly meeting brought 

out almost every member in Council 
5 for the specific reason of planning 
our May Dance. The committee con
sists of Laura and Virginia Yucius, 
Ben Lenkart and Edward Lukosai- 
tis.
BOWLING--------------

Our bi-monthly bowling parties 
held at Sports bowl on Sunday after
noons are really coming off with a 
big bang. At our last bowling party 
the winners of the pot were Dolores 
Stankus and Bruno Videckis with se
cond prize going to Loretta Maceko- 
nis and Edmund Daugird. After 
bowling we all convened in the 
church hall where the parish held its 
pre-Lenten dance.
THIS AND THAT--------------

What happened to Leonard Serpe- 
tis recently? Lately he appears sad 
and gloomy. Could it be love?

Seems as if your president Ed
ward Lukosaitis has a new dream 
girl. Who?

Any body know how the “Hawks” 
are doing? Why just ask Daniel Ser- 
petis and John Kupson. They’re 
authorities on the game. I don’t 
think they have missed a game this 
season.

A surprise party was held for Vir
ginia Yucius by her sisters Lucille 
and Laura. Quite a few members 
were present and we all had an en
joyable time.

Our newest member is Felecitia 
Planciunas, wife of Al, our fin. 
secretary. We’ll now have plenty of 
community singing at our socials 
after the meetings with Fel in the 
lead.

A poker party was held recently 
at the Stankus sisters’ home. It was 
such a friendly affair!

Wonder if Loretta Macekonis has 
enrolled at a dancing school, yet? 
At a recent district dance, she was 
told to learn how to dance! All kid
ding aside, Loretta, your Bunny 
Hug dance with Bruno Videckis 
would win you a loving cup any day!

John (Jonuk) Lebezinskas is con
valescing. We wish him a speedy re
covery for he is very much loved by 
us all and especially by the younger 
members. Blondie and Freckles

Hartford, Conn.
COUNCIL 6
Our parish formal was a huge suc

cess. Cheers for Nellie and Pete 
Knusto for being good sports on the 
race horses. If you want to know 
how to drive a horse backwards ask 
Dan Medeska. Glad to see so many 
of the younger group present.

Must not forget to mention the 
lovely evening we spent at the Yan- 
kauskas’ celebrating Dot’s birthday. 
Terry Yankauskas served delicious 
pastries; Irene looked very lovely in 
red; and charming Dorata amused 
the gang with witty and sentimental 
tunes. Among the invited guests 
were Father Francus and Charles 
Busky.

Our council was well represented 
at the Worcester K. of L., Council 
116 pre-Lenten dance by the follow
ing — Yankauskas sisters, John 
Kriksciun, Vinnie and Ella Staum.

St. Patrick’s Day was celebrated in 
true Irish fashion because it was Joe 
Bart’s birthday. Among the K. of L. 
well — wishers were Yankauskases, 
Mr. and Mrs. Edward Paisker, Joe 
Wiezales, W. Markin, D. Medeska 
and Frank Bart.

PUZZLES:
Wanda Ambrose’s frequent ab

sence from the various out-of-town 
council activities. Paul Kriksciun’s 
regular Friday night appearance at 
the auditorium with a lovely brunet
te. Why Terry Endrelunas is always 
busy with previous engagements ? 
Ladas’ and Lawrence’s whereabouts, 
lately. D. Medeskas’ trips to East 

Hartford so many nights a week. 
Contents of Father Francus’ black 
book? John Kriksciun’s fascination 
for balloons.
BOUQUETS:

Thanks, Paquonock for being such 
sociable people and extending great 
hospitality to the out-of-towners at 
your convention in January. Thanks 
also to Worcester, Westfield and 
Athol for making our Valentine’s 
Party such a huge success. Thanks, 
Mike and Bea Kripas for doing such 
a fine job as president and secretary, 
respectively.

On the third Sunday in May we 
are putting on a play. You know 
your committee, so please support it 
100%. We all have a job to do, yes, 
ALL of us. You don’t have to be on 
the Ad Committee to get an ad; 
likewise, the committee is open for 
suggestions. Let’s cooperate to the 
fullest extent.

NOSITIS

Pittsburgh, Pa.
COUNCIL 19
On April 28th a banquet was held 

in St. Casimir’s school in honor of 
Bishop Vincent Brizgys. This 
memorable affair was sponsored by 
the two Pittsburgh K. of L. councils. 
The entire proceeds and donations 
were presented to the Bishop for 
distribution as he sees fit when he 
returns to Europe. The city-wide 
turn out and the support received 
proved the efforts of all the Knights 
were not in vain. Speaking of the 
banquet, it was the work of our 
council president Stan Simon and 
district president Walt Chinik which 
brought about the short and precise 
speeches. Sounds like they have good 
campaign material for the next 
election — “Reelect Simon and Chi
nik and you are guaranteed Short - 
After-Dinner Speaches”.

Progress is being made by the 
committee in charge of starting a 
choral group. With Father Barnabos 
as chairman and spiritual advisor 
there is no question but that it will 
be a success. We have high hopes of 
displaying our hidden talents at the 
coming Elizabeth Convention this 
fall. Jean Walkauskas is having dif
ficulty making out her vacation 
schedule. The convention dates are 
September 9, 10 and 11, Jean.

Another default from our regular 
monthly meeting and the sheriff will 
be on the trail of Johnny Tumas, 
Joan of Homestead, Isabelle, Pete 
and Flo, Leon, and oui' treasurer’s 
wife Nellie.

The coming of the summer months 
means just one thing to Council 19 
members the informal social meet
ings at the Lithuanian Country Club 
in Willock, Pa. It’s quite a set-up 
for monthly get-togethers with a 
ball field, fire place and dance hall.

SNOOPIN SAL
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Detroit, Mich.
COUNCIL 102
Social activities were pretty much 

at a stand still during Lent. Outside 
of the bowling league, we sponsored 
a Bingo Party to help raise funds for 
packages to be sent to Lithuanian 
Displaced Persons in Germany. Bob 
Boris, Julianne Paplinskas and Terry 
Zaliagiris, did a mighty fine job on 
the committee, gathering prizes and 
realizing a neat little profit. Bob, is 
the head of a one-man committee, in 
charge of purchasing food and ga
thering old clothes. Most of the 
money is donated by parishioners 
and the entire project is under the 
direction of our spiritual director, 
Rev. Dr. I. F. Boreisis. Old clothes 
and shoes will be gratefully accepted 
by Bob Boris and Father Boreišis.

We are privileged to have Dr. Pa- 
dolskis, an Economics instructor at 
the University of Detroit, as our new 
member. He has been collaborating 
with Professor Kazlauskas, in teach
ing us Lithuanian. The Lithuanian 
classes are informal. We are most 
fortunate in having such qualified 
instructors. Other new members are 
Benny Ambrose, Vic Dunaitis, Al- 
gird Grybas, Al Tamonis and Joe 
Usoris. Note to the gals: They’re all 
eligible!

Approximately fifty members were 
initiated into the First Degree at the 
April meeting. We are just begin
ning to delve into the Ritual. In the 
near future additional degrees will 
be bestowed upon qualified mem
bers.

Congratulations to Isabelle and 
Frank Peterson on the new addition 
to their family.

Holy Communion was received by 
all our council members on Palm 
Sunday.

It was a pleasure to have as our 
recent guest, Vince “Rookie” Barr 
of Kearny,. N. J.

The bowling tournament in Chi
cago, to be held during the Mem
orial Day week-end promises to be 
a lively affair. Of course, we all 
know who is going to take home the 
trophy, and we don’t mean Dayton! 
(Dear Team, puh-leese don’t make 
us retract the above statement.)

HERE AND THERE:

We wondered why Ed Peciukonis 
hasn’t been seen around too much 
lately. We learned that presently he 
works seven days a week and at
tends evening classes. Another busy 
lad these days, is Ed Sackle, who 
works afternoons and is also study
ing to be a tool and Die maker. Vito 
and Belle Zaliagiris together with 
Tony and Helen Smolek, recently 
acquired a new home. Tony and Ali
ce Brinza are already comfortably 
settled in their new dream “bunga
low”. Dinner invitations may now
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be in order? Ray and Al Petcavige 
have been driving a new Buick, 
lately. Their major trip was to 
Pennsylvania, their home State.

The most unusual tie is being 
sported by our Joe Andrews. Very 
sharp! We extend best wishes to Bill 
Klucins who celebrated his birthday 
on May 8th.

Al and Ray

DETROIT K. of L’ers send packages 
to Lithuanian D. P’s in Germany 
quite frequently. Lithuanian Affairs 
Committee (left to right): Vincent 
Boris, Bil Nikstenas, Terry Zaliagi
ris, Julianne Paplinskas, George Sin
kus, Joe Slivinskas and Bob Boris. 
Since the first of the year, Council 
102 sent 107 packages totaling 1,503 
lbs. Donations are made by the pa
rishioners of St. Anthony’s Church, 
whose pastor is Rev. Dr. Ignatius F. 

Boreišis.

Chicago District
The 2nd Annual K. of L. Midwest 

Intercity Bowling Tournament will 
be held in Chicago on Sunday, May 
29th at the Gage Park Bowling 
Lanes. The Chicago District will be 
host to Detroit, Dayton, Cleveland 
and Columbus Councils. On Satur
day eve., May 28th, a Welcome Party 
will be held at the K. of L. Youth 
Center in honor of our guests. A so
cial will follow.

Approximately 24 teams are ex
pected to participate in this event. A 
trophy will be awarded to the team 
with the highest team series with 
handicap as well as many individual 
prizes.

We are all looking forward to this 
gala event and to seeing our friends 
from the States of Michigan and 
Ohio once again. The committee con
sists of: A. Shukes (14), chairman. 
John Shimkus (5), Dominic Yocius 
(112), John Stoskus (112), John 
Meizis (36) and Joe Paplauskas 
(36).

Chicago K. of L’s are already 
warming up and keeping the pin 

boys busy. Council 36, Brighton 
Park, has great expectations of re
taining the trophy in Chicago. There 
will be plenty of competition!

CHICAGO DISTRICT K. OF L.
BAZAAR

From a lovely and talented group 
of 20 contestants, petite, blue eyed, 
blond and attractive Stella Eugenia 
Pavis, Cicero (14) was crowned 
queen at the Chicago District K. of 
L. bazaar.

She is an honor student at the St. 
Casimir’s Academy and member of 
the Chicago District K. of L. choir 
and drama group.

In dramatics she portrayed “Ony
te” in “Kotrinas Nuodėmės” four 
times. The premier, which was under 
the directorship of a foremost Lith
uanian drama artist, Stasys Pilka, 
refugee, was held last Thanksgiving 
Day in the Holy Cross auditorium. 
The play was also held in Bridge
port, Roseland and Cicero.

The runners-up were Jennie Ben
der, Lenore Janusaukas, Onite Rod- 
villis, and Helen Sirvinskas.

The judging and coronation of the 
queen brought the bazaar to a close 
after eight days of activity at the 
K. of L. Youth Center.

The judges included John Chesta, 
president of Brighton Park Chamber 
of Commerce; Aid. Clarence Wagner, 
14th ward; Algird Brazas of the 
Metropolitan Opera, Barney Gold
berg, southside merchant, and Judge 
John T. Zuris, host of the evening.

The other contestants were: Eu
genia Strisko, Dorothy A. Dorris, 
Dolores Kaminskis, Anita Kraftas, 
Mary Ann Girdzunas, Dolores Stan
kus, Virginia Yurius, Helen Thomas, 
Irene Sirbike, Stephanie Kriscunas, 
Gloria J. Chapos, Adeline Shytell, 
Philomena Rekašius, Anele’ Stumbris, 
and Malvina Gura.

The committee reports that this 
bazaar brought out many young and 
talented Lithuanians. Mrs. Antoinet
te Sarockas and Stephen J. Kane, 
the Arrangements Committee, ex
press their appreciation for the re
sponse and enthusiasm displayed. 
Also the bazaar committee, consist
ing of Mrs. Frances Macievic, Vin
cent Paukštis, Vincent E. Pavis (Ci
cero), and Peter Butkus (publicity 
chairman), thank all district mem
bers and friends who helped to make 
this a memorable affair.

Joseph Petrulis, who was guest of 
honor, attracted attention upon his 
entry at the bazaar with his guard 
of honor, Peter Butkus. Petrulis was 
gaily attired in a novel creation, de
signed by himself, and represented 
the Prince Ali of Lithuania.

The proceeds of the bazaar will go 
to the building fund and recreational 
program for the Junior Unit of the 
Knights of Lithuania.
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Dayton, Ohio
COUNCIL 96
Mother’s Day observance was held 

May 8th. The program was planned 
by Mrs. Kay Sluzas, .chairman; Kit
ty Zubrick, Mary Lucas and Eloise 
Sluzas. Mothers and members re
ceived Holy Communion in corpore. 
Mothers wore white and pink car
nation corsages. The afternoon prog
ram featured Lithuanian songs and 
polka music for dancing. Refresh
ments were served and a Buffet sup
per was given with a large variety 
of delicious food prepared by the 
committee. We are sure our parents 
had a very enjoyable time.

Many of our members are plan
ning to invade Chicago for the se
cond annual “Mid West Bowling 
Tournament” being held Memorial 
week-end. Our Keglers, after a sea
son of regular bowling, should be 
greatly improved and we are hoping 
that they will make a very good 
showing, this year. Wish our 
STRIKE-ARTIST the best of luck in 
bowling. PLEASE bring the TRO
PHY back to Dayton.

June 11, we are sponsoring a 
“Moon-light Dance” at Valley View 
Grove. Stan Sluzas is chairman. This 
will be our first dance of this kind so 
the committee will need the as
sistance and cooperation of each and 
every member to make this affair a 
success. Let’s all give a helping 
hand.

July 17, “Council 96 Annual K. of 
L. Picnic” will be held at Valley 
View Grove with Stan Sluzas and 
Mike Petkus, co-chairmen.

We were honored by having Rev. 
John Savukynas, M. I. C. of Chicago 
as guest speaker at our April meet
ing. Many of our member became 
subscribers to “The Marian” publish
ed by the Marian Fathers.

We welcome in our midst Dr. and 
Mrs. Vladas Viliamas and son, who 
recently arrived from Germany. 
Their first public appearance will be 
in a play we are sponsoring on May 
21st.

We have been holding socials fol
lowing our bi-monthly meetings to 
arouse more enthusiasm among our 
members. The meetings are held 
every first and third Mondays of the 
month. Let’s try to have a larger 
percentage of our members present 
at the next meeting.

George Žilinskas is well known 
among our members because he al
ways assists us in our affairs. We 
appreciate such active members. We 
also welcome another new member, 
Joe Ramkis.
NEWS:

Congratulations to Mr. and Mrs. 
Joe Mantz (Eleanor Petkus) who 
were blessed with a baby girl; also 
Mr. and Mrs. Frank Peterson of De
troit who were blessed with a baby 
boy.

Mary Ann Ambrose will be so
journing in Connecticut starting 
Memorial week-end. Stan and Kay 
Sluzas, how does it feel to be riding, 
instead of walking? Miller girls are 
cruising around in a new Chevrolet! 
Mr. and Mrs. John Scott are making 
the golf course their second home, 
since early Spring.

DOTTIE

Chicago, III.
COUNCIL 112

Our membership committee, con
sisting of Vai Sarockas, chairman, 
Gus Gudas, Gilli Karoblis, and Euge
nia Strisko held open house at the 
K. of L. Youth Center to entertain 
new and prospective members. At 
this meeting we gained several new 
members: Bernice Alkin, Vicki Kor
sak, Jean Korsak, Anthony Petkus, 
William Degutis and Monica Kasper. 
We thank Vai Sarockas for the very 
capable way she handled the Her
culean task of obtaining and greet
ing members.

Don Varnas Legion Post is es
tablishing a Lithuanian Culture 
Room and our council has been in
vited to cooperate in the use of 
facilities the project will offer. It 
will be a central collection of Lithua
nian publications and serve as a 
source of information on Lithuanian 
activities.

The Discussion Club is very near 
(1) a point of transition in char
acter; and (2) the end of another 
season. Upon completion of the cur
rent project, viz., the drafting of a 
set of By-Laws for the council, a 
new attitude will be introduced. The 
meetings will consist of a very free 
type of “gab session”. Consideration 
the Ice-Capades. Vyt Lubert and 
those requiring preparation will be 
undertaken by interested parties, 
separately.

Last month Marquette Park Coun
cil had a dinner and theater party. 
After an epicurean meal at Mike 
Fish’s, about thirty members saw 
the Ice-Capades. Vyt Lubert and 
Eleanor Macikas, our hosts, are to 
be commended.

The “Easter Knight Frolic” held 
at Nativity parish hall on April 17, 
proved to be quite a success. Music 
was by Dick Singler’s orchestra.

Three of our members entered the 
district’s Bazaar beauty contest and 
the most typical Lithuanian girls 
chosen were Eugenia Strisko, Mel
vina Gura and Ed Pocius’ girl An- 
nelle.

Our council together with Council 
5 are planning inter-council activity.

Leone Lunecki and Jack Yerkes 
are in charge of the May social, 
which will be a “Splash Party”.

Dom Yocius and Louise Kairis 
both underwent operations, recently, 
and are now recuperating.

Lucille Paulis

Westfield, Mass.
COUNCIL 30
Our council members observed St. 

Casimir’s Day gloriously by receiv
ing Holy Communion in corpore, fol
lowed by a breakfast at the Colonial 
Inn. It was a pleasure to have Fa
ther Modestas Stepaitis, Franciscan 
Missionary, as our guest speaker.

Thanks to Barbara Navickas, Ber
tha Gedmin and Patrick Kamins, our 
Membership Committee, for the 
grand job they did in enrolling se
venteen new members from East- 
hampton, Northampton, Amherst 
and Holyoke this past month. We are 
striving to become one of the larg
est and strongest K. of L. councils 
in the New England district. Father 
John and a few other guest speak
ers including Charlotte — Eddy Vaš
kas attended the meeting. We are 
most grateful to our pastor Father 
V. Puidokas for giving us a helping 
hand in making this affair a suc
cess, also eats and soft drinks, also 
Jeanette Griggs who prepared and 
served delicious cake.

Our members are patiently wait
ing for our president, Gladys Jegg, 
to announce her marriage intentions 
to Peter Lakavich, one of our new 
members.

Through the hard work of Nellie 
Cwirka, Pauline Pronckietis, Bertha 
and John Gedmin, Pat Kamins and 
Gladys Jegg our K. of L. clubrooms 
are like home to us now. Jay-bird

Providence, R. I.
COUNCIL 103
First of all, we have a bit of sad 

news to admit. Worcester (26) wore 
the wreath of victory after defeat
ing us on our return bowling match 
March 27th in Worcester. However, 
we wish to thank Council 26 for 
its hospitality.

We express our appreciation to 
Ed Vaskas of Worcester (116) for 
coming- down and adding a bit of 
spice to our monthly meeting.

Although “Jo” Kropis isn’t talk
ing, we are wondering just what the 
attraction was in Washington, D. C!

“Look, Ma, I’m dancing” says 
Ruth Savickis, our prima ballerina. 
“Huh” says Pavlova!

Recently, Helen Avizynis’ boss 
asked her to write a personal letter 
for him in Lithuanian. Once this let
ter reached its destination, it went 
through the hands of Hank Morgan, 
the Czechoslovakian Consulate, and 
two Professors of Columbia Univer
sity before it was finally translated 
into English. Was your Lithuanian 
that bad, Helen?

We wish to extend our heartiest 
congratulations to Irene Miklusis for 
taking ninth place in the highest 
averages for girls at the N. E. Dist
rict Bowling Tournament.

Double Talk
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Worcester, Mass.
COUNCIL 26
Bowling held the limelight as far 

as our council’s activities were con
cerned during the months of March 
and April. Home-to-home matches 
were held with Hartford, Providence 
and Athol, and one each with Nor
wood and Lawrence. Our girls’ only 
loss was to Athol girls at the re
turn match, and our fellows’ loss to 
Providence and Lawrence. On April 
9th, a consolation match was held 
in Worcester between our girls and 
the Athol fellows. The fellows re
deemed their previous loss by a very 
small margin. Many lasting friend
ships and pleasant memories were 
gained during our trips, and we are 
all looking forward to the next 
season.

The gang worked up a terrific ap
petite after one of the matches. Lil
lian Kasauskas and Helen Saboites 
of C-27 showed us a “short cut” to 
one of the restaurants through every 
dirt road in Norwood and vicinity. 
After going over the bumps and 
through the holes, everyone was so 
hungry they almost ate Lil and He
len!

To console our girls in Athol, we 
were brought to the Lithuanian Club 
by our hosts. After delicious re
freshments were served, movies of 
the Winter Carnival were shown, in 
which many of our members were 
startled! Snapshots were taken to 
record the strange expressions on 
our faces as we watched ourselves. 
Rita K. of Worcester, Al and Pete 
S. and Joe V. of Athol harmonized 
in the background, to the dismay of 
all music lovers present.

The Providence teams sure travel 
in grand style! Four brand new cars 
recently adorned Waverly St. in 
front of the clubroom. That’s all 
right, Vinnie, Morky and Ed. Your 
cars may not be exactly new, but 
we still love them!

Hartford boys and candle pins 
just don’t seem to get along, so they 
say — but we girls trounced you al
so on duck pins, didn’t we? They 
insist table tennis is their only na
tural talent.

Lawrence’s duck pins proved to be 
a little too much for our fellows, 
but the girls came through with fly
ing colors. The teams now call them
selves the “weight lifters”. After the 
match, the piano and food were the 
centers of attraction, while three 
Worcester girls made futile at
tempts to explain how five students 
of Clark University “happened” to 
follow them all the way from Wor
cester, clear to St. Francis Church. 
It was all Vin’s fault, anyway. They 
were following his car, and he re
fused to shake them off, so the girls 
say.

Council 26 would like to send our

WILLIAM KOLIČIUS, Jr., 
Pittsburgh (19), graduated Pitts
burgh University with a bachelor of 
science in zoology. He has also earn
ed the Purple Heart and President
ial Citation while serving in the U. 
S. Army, and is active in the Knights 
of Lithuania as district treasurer 
and chairman of the Lithuanian Af

fairs Committee.

sincere thanks to all those host coun
cils.

Congratulations to Joe Katauskas 
and Al Rutelonis who qualified for 
the finals in the Telegram-Gazette 
Central Mass, candle pin champion
ship tournament.

Our league wound up the season 
with Frank Mamavich’s team gain
ing first place. Our banquet was held 
at the Middle East Restaurant in 
West Boylston, Mass, on April 26th.

We are planning a dance, picnic, 
military whist and auction sale this 
Spring.

Kathie Yakutis and Jennie Kon- 
drotas respresented us at the N. E. 
District Convention in Boston.

Kathie, a true K. of L’er, is also 
co-secretary of our local BALF 
drive. The following members were 
usherettes at the Benefit Concert 
(part of the drive) which was held 
in the Memorial Auditorium on May 
1st: Jennie and Rita Kondrotas, El
lie and Louise Gražulis, Angie Sa- 
rapas, Eve Jurgelonis, Adele Ivaška, 
Olga Kersis, Franny Uzdavinis, Ju
ne Bruinsma, Franny Nockunas, An
ne Rainikaitis and Aldona Naujokas.

Movies are getting to be a feature 
at the clubroom. Recently, Air Force 
movies were shown and enjoyed by 
a large gathering.

Attention all girls! “Slip” Talu- 
kowski’s (10) weakness has finally 
been discovered (not that he tried to 
keep it secret). It’s cupcakes! Every
one keeps telling Vin Gražulis how

nice it is to get to so many places in 
that “merry Oldsmobile”, but Vin 
keeps insisting he “can’t get any
where”. What has Woonsocket, R. I. 
got that no place else has ? While 
driving home from Providence, re
cently, Jennie Kondrotas made a 
tour of the city, not once but twice. 
For whom were you looking, Jen, or 
did the fellows’ directions confuse 
you? “The Spook”

Maspeth, N. Y.
COUNCIL 110
We finally acquired a mimeograph 

machine. Since then, we have issued 
two editions of “110 Speaks”, coun
cil news, and some new $3.00 bills 
with Jules Kleizo’s picture on them. 
Incidentally, the ones responsible for 
getting up this newspaper are: Glo
ria S., Joanne S. and Walter W. 
Each month, this little paper shows 
improvement. Before long, we’ll be 
able to give the “Brite Lites” and 
other council bulletins competition!
SPIRITUAL ACTIVITIES:

Our annual Communion breakfast 
was held on Palm Sunday. Breakfast 
was served at Mother’s Restaurant. 
Monsignor John Balkunas was our 
honored guest. His talk was very 
interesting and timely. (We should 
do this more often!) 
COMING EVENTS:

Our council dance... please make 
note... JUNE 4th... church hall. We’ll 
be able to celebrate Tony R’s birth
day that day too.
SPORTS ACTIVITIES:

Quoted from “110 Speaks”. On 
Sunday April 3rd, Maspeth went to 
Great Neck for a return bowling 
match. The members that attended 
had an enjoyable and fun-making 
night. Bill Miller, Council 110’s Pat 
Rooney, entertained like a profes
sional. By the way, Bill, where do 
you take up tap dancing? Our Mas
peth men won 2 games out of 3. The 
girls... well we tried anyway. The 
Great Neck girls took us over the 
top! The social after the meet was 
most enjoyable. Thanks, Great Neck, 
for your wonderful hospitality.
BARGAIN!

Al Balton, the K. of L’s friendly 
undertaker, was running a special 
offer for his friends — anyone who 
died during the week of March 6th 
was given a 20% discount. When he 
says drop dead, we’re beginning to 
think he really means it. This week 
his new bargain is a 50c chance on 
a $30,000 home sponsored by the 
Catholic War Vets (to those who buy 
a $500 casket)!
SUGGESTION

John Shields suggested a secret 
committee for the initiation of our 
new members. Our president (all 
bow) said (and I misquote). “Yes, 
nobody will know (meaning the 
committee) who’s who.” Emily
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Cambridge, Mass.
COUNCIL 18

All Councils are cordially invited 
to attend ou’r Annual Spring Dance 
Saturday night, May 21st. This 
dance is being held at the newly 
established and renovated Cambridge 
Lithuanian Catholic Club located at 
163 Harvard Street, just a stone’s 
throw from Kendall and Central 
Squares.

The entire council, from industrial 
engineer and president Al Jankaus
kas, down to the lowly correspon
dent, welcome another new member 
into its steadily growing fold, Julius 
Savilonis. “Julie”, a strong armed 
bowler, was top man in our recent 
bowling match in Lawrence.

EXERCISES:
Millie “Miss Punch” Wilcinski, ex

secretary, Helen Žukas, present sec
retary and bowler of considerable 
note, and Alberta Malin, a nurse 
who knows the value of exercise, 
had so much unexpended energy to 
burn after* the recent bowling tour
nament that they “refused” to ride 
to the social. So what were the fel
lows going to do? We had phantom 
bowler from Lawrence on our team 
last month when we recently storm
ed the Merrimac mill “town”. For* 
security reasons the best identifica
tion we could give is that his name 
is John Z. Give him credit for he 
knows a good bowling squad when 
he sees it! SCOOP

Newark, N. J.
COUNCIL 29

At our monthly meeting, we wel
comed in two new members: Dolores 
Staff in and Joseph Čepulis.

The Entertainment Committee re
ported that it is hard at work in 
furnishing and redecorating oui* 
clubroom.

Those of us who participated at 
the Splash Party, held in the R.C.A. 
Pool, had a dripping good time.

The softball saeson was opened on 
April 24 with Elizabeth (52) meet
ing Brooklyn (41), and New York 
(12) opposing Newark (29).
Echoes from the Hall.

Since Tony Adomaitis got his new 
Hudson, the council’s transportation 
woes have ceased.

A few of our members were sur
prised, upon their late arrival, to 
find that the meeting was over. In 
the future, meetings will begin 
promptly at the appointed time.

Kitty Balukonis gave the boys a 
lesson in the art of fishing by pul
ling in a 14-pound Cod off Long 
Branch Pier. Bob Salvest now 
speaks of his fishing prowess in a 
whisper whenever Kitty is around.

Bob Kurt’s fiance returned to

Texas after sojourning in our city 
for two weeks.

Some of our athletic minded girls 
have hopes of starting a tennis team 
this summer. Vito Barker has 
volunteered to be their instructor.

Ray Arnashus, now delving into 
the mysteries of golf, has found it to 
be an expensive hobby after losing 
eight balls in the first game.

Helen Arbus, who bowled five 
games in one night, has finally de
cided that the New Look is not for 
bowling.

Deep Purple

South Boston, Mass.
COUNCIL 17

At our last monthly meeting, ma
ny members were present, at which 
third degree examinations took place 
and the following members passed: 
John and Steve Contons, Mary and 
Ann Kleponis, Anne Chaplik, Frank 
Markuns, Virginia Petraitis, Pat Ži
butis, Joe and Marian Matachinskas, 
Vic Anchukaitis, and Johnny Chet- 
kauskas. Congratulations. We also 
welcomed Marie Skudris, a new 
member.

The Leadership Course held at the 
K. of L. Clubrooms, South Boston, 
were attended by members from 
Worcester (2), Norwood, Cambridge, 
Athol, Lawrence, South Boston, and 
Providence R. I. Movies on Leader
ship were shown by Joe Mat. Among 
the guest speakers were Rev. John 
Jutkevičius, Rev. Tamulevičius, At
torney Anthony Young, John Zene- 
vich of Lawrence and Joseph A. Lo
la. We were honored by the presence 
of Tėvas Norkūnas. Refreshments 
were served to all participants of the 
Leadership Course.

We had two whist parties this 
month and missed seeing many of 
our own K. of L’ers. We should sup
port our own activities better than 
we do. The hard working committee 
included Mary and Ann Kleponis, 
Teddy and Milly Vallis, and Joe and 
Ruth Slanina.

NEWSIES
Did you see Tony Yak’s new 

“Flax” colored car? Tony says he is 
going to take good care of it. In
stead of squeezing 10 people in it, 
he will only put 8 or 9. Bill Luzaitis 
is sporting a new Hudson which he 
bought with the pennies he saved, 
believe it or not! Wonder if Vic 
Anchukaitis is giving Joe Lola a con
test in cigar(?) smoking! Gerry Mi
chaels was quite a sick girl, but has 
recuperated. Did you know that 
“Kelley’s Poolroom” answers to 
quite a few of Joe Mat’s calls? Must 
have a similar number. Where have 
Ronnie Ivanauskas and Barbara Wa- 
gan learned the beautiful poetry 
they were reciting? Where is Mary- 
lin Baker, keeping herself nowa

days? Leo Kasys, Eddie Bretanus, 
Eddie Rudis and Vytės Markelonis 
make quite a quartet. Learned that 
Angie Masonis and Marian Mat had 
a bit of trouble with the Post Office 
men. Algie Mitkus was troubled with 
kibitzers when he was calling out 
numbers at Beano. We missed Pat 
Žibutis at the Minstrel Show re
hearsals.

SEEN ABOUT TOWN-------------
Delia Dwaretsky with her boy

friend. Algie Mitkus, Vytės Marke
lonis and Tony Benezevich pushing 
a car up Broadway. John Contons 
and Barbara Wagan walking arm in 
arm. Eddie Rudis riding his new 
“Fordukas.” Tony Jackmauh speed
ing along the Boulevard on his 
motorcycle.

FAMOUS SAYINGS-------------
“Please won’t someone give me a 

dollar for our Minstrel Show Ad 
Book?” — John Chetkauskas.

“I’ll be there if the world doesn’t 
blow up.” •— Paul Bretanus.

“Don’t forget the Convention Ban
quet.” — Larry Svelnis.

“No foolin’!!” — Mary Kleponis.
SUNSHINE

MINSTREL SHOW
First, revive a few of the melod

ious “oldies”, intact with their no
stalgia and sentimentality. Second
ly, from some deep, dank dungeon 
exhume a tattered copy of Joe Mil
ler’s guffaws, chuckles, titters, and 
snickers. Combine these factors with 
a generous splattering of enthus
iasm, hard work, talent, determina
tion and lo and behold — the 1949 
South Boston annual K. of L. Min
strel Show.

From the start of these yearly 
Minstrel Shows in 1946 to last year’s 
hilarious presentation of “Snypšny- 
čio Vestuvės”, laughter and song 
have been the dominating and suc
cessful note. This year’s galaxy of 
talent was presented on May 15 and 
16, at the Patrick Gavin School.

The various hard-working com
mittees and their members consisted 
of: Producer, Joseph Matachinskas; 
Director, Joseph Lola; General 
Chairman, Vic Anchukaitis; Music 
Committee, Myra Calnan and Paul 
Bretanus; Scenic and Costume Com
mittee, Al Stakutis, Beatrice Kanus- 
ky and Angie Mason; Publicity, Al 
Mitkus; Advertising, Al Leach 
(Chairman), Al Mitkus, Ed Rudis, 
Geraldine Michaels, Larry Svelnis, 
Johnny Chetkauskas, Marylin Ba
ker; and Tickets, Marian Matachins
kas.

All proceeds from this affair was 
for the benefit of St. Peter’s Lithua
nian parish fund. All who attended 
the Show were assured of a full 
evening’s entertainment and at the 
same time supported a good cause.

Al Mitkus
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Announcing
The First National K. of L. Leadership Course!

THE DATES — Friday, Saturday and Sunday, August 19, 20 and 21 
THE PLACES — Marianapolis College, Thompson, Conn.

WHO IS ELIGIBLE? — a. Council, district and Supreme Council officers, past and 
present
b. Members of Lithuanian Affairs Committees

c. Chairmen of other important standing committees

If there should be good and sufficient reason to recommend a member not in the 
above categories, the name and qualifications must be submitted by the officers of his 
or her district for approval.

WHAT YOU WILL GET — A wealth of information on many of our problems. An 
opportunity to participate in forums and informal discussions. You will meet, and ex
change ideas with other K. of L. leaders.

You will learn more about yourself, your background and your organization; 
about the qualifications for your office and how you can become a real leader in your 
community.

You will be guided through the 3 days of sessions by the best authorities your 
Supreme Council can find both within and without the organization.

OPENING SESSION — Friday, Aug. 19, 6:00 P. M. You will be asked 
earlier in the afternoon in order to get established and become acquainted 
schedule. An early Sunday evening supper will mark the end of the course.

To get the maximum benefit from this course, it must be taken in its
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entirety. 

Anyone anticipating difficulty in arriving at least an hour or two before the opening 
session must mention that fact when making application.

YOUR QUARTERS — The men will be quartered in a dormitory at Marianapolis 
College; the girls and women, at the Convent of Immaculate Conception, Putnam, 
Conn.

BI
APPLICATION — Anyone eligible and interested in attending 

leadership and self-improvement will please send for an application 
responding Secretary, Miss Anne M. Klem, 183 Dukes St., Kearny, N. J. State what of
fice you hold or under what category you are eligible.

REGISTRATION — Return the filled-out application blank, together with a re
gistration fee of $10.00, to Miss Klem any time during the month of July, or no later 
than August 10. Your registration fee will cover your room and board for your entire 
stay from Friday afternoon to Sunday evening. Early registration is advisable to be as
sured of adequate accommodations. No unregistered guests, observers or chance visitors 
will be admitted to any part of this course.

START PLANNING NOW! You might have to take a day off from work, but if 
you wish to serve your organization better and at the same time acquire extra moral 
and technical equipment to carry out the duties of your office more effectively, any 
personal sacrifice on your part will be well worth it. This is the first such opportunity 
of its kind.

Furthermore, you will love the spaciousness and landscaped beauty of the grounds 
of Marianapolis. It will be an interesting and enjoyable summer week-end in all re
spects. Send for your application blank now!

K ■•
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